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F Ö R O R D .

U ti närvarande skrift Irar jag  icke vidrört de juridiska stu­
dierna eller examina vid universitetet i Lund. D etta har skett med 
afsigt, emedan jag  eger allt för ofullständig kännedom om desamma, 
för att angående dem kunna uttala ett pä sakkunskap grundadt 
omdöme. Likväl torde, i åtskilliga delar, förhållandena i afseende 
på studier och examina vara temligen lika vid Rikets begge uni­
versitet.

Den reform, hvilken jag  i det följande sökt framhålla såsom 
nödvändig, kan måhända synas mången vara allt för genom­
gripande för att vinna bifall. Jag  är dock lifligt öfvertygad, a tt 
förr eller senare måste, för befrämjandet af den studerande ung­
domens bästa, en djupgående förändring vidtagas, ledande till den 
nu allt för långt utsträckta studietidens förkortande.

Stockholm i Fovem ber 188(1.
K. Olivecrona.
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Inledning.

*>De tons les problémes pédagogiques 
le plus difficile peut-étre est 1'organisa- 
tion des examens: c’est d ‘elle que dé- 
pend en grande partie  la  maniére dont 
travaillent éléves et professeurs».

Blondel b

Under de senaste sextio ären liafva upprepade gånger fram ­
ställts yrkanden om förbättringar af den undervisning, som staten 
skänker landets söner så väl vid elementarläroverken som ock vid 
de högsta lärdomssätena, vid rikets begge universitet. Förän­
dringar, man kan säga djupt genomgripande förändringar, hafva 
vidtagits vid de förra — om till verkligt gagn för det allmänna 
må lemnas derhän. Afven universiteten hafva genom för dem 
utfärdade nya statuter åren 1852 och 1876 underkastats reformer, 
hvilkas värde ingalunda kan bestridas. JSTya sådana torde förestå 
sedan den af 1874 års s. k. universitetskomité framställda plan 
till reform af de preliminära examina och hela det juridiska exa- 
mensväsendet af kongl. Maj:t kommit att pröfvas.

De akademiska myndigheterna hafva sjelfve, vid många till­
fallen, oförbehållsamt erkännt behofvet af förbättringar i den stad­
gade ordningen för universitetens verksamhet och kraftigt fram-

1 De Venseignement du D roit dans les Universités allemandes. Paris. 
1885 p. 40.



h ållit nödvändigheten  så väl a f förstärkning af lärarnes antal inom  
de särskilda faku lte terna som ock af ökadt m aterie lt understöd åt 
vissa vetenskapliga institu tioner, hvilka, i saknad af erforderliga 
m edel, icke kunnat verka så gagnande som önskligt varit för den 
studerande ungdom ens undervisande. H uru  allvarlig t och n itisk t 
för saken dessa m yndigheter härvid g å tt till väga, huru  g ru n d lig t 
hvarje fråga om fö rbättringar i näm nda hänseenden b lifv it be­
handlad, fram går, bland annat, af de för allm änheten i tryck  till­
gängliga i>Handlingar rörande adjunkt- och docentinstitutionernas 
ombildning*,1 underdåniga utlåtanden och yttranden angående ifråga­
satt ändring i bestämmelserna fö r  akademiska examina - samt under­
dåniga utlåtanden och yttranden angående läroverkskomiténs den 25  
Augusti 1884 daterade betänkande3. Under den 20 N ovem ber 1885 
har till sist professoren i chemi vid U psala un iversite t P . T. Clere 
u ti en till filosofiska fakulte ten  derstädes ställd  skrifvelse u tta la t 
såsom sin åsigt »att så väl undervisningen som exam inationssä tte tO  O

inom den filosofiska fakulte ten  icke vore så ordnade, a tt de kunde 
för fakultetens lärjungar medföra allt det gagn, som de borde, 
samt a tt följaktligen en reform vore af behofvet påkallad», i h v ilke t 
afseende han ock fram ställt förslag till vissa förändringar i denO  O

offentliga undervisningen sam t anordningen a f exam ina och iC O  O
sam m anhang dermed äfven till åtskilliga ändringar i de för universi­
te ten  gällande statu ter.

Man kan derföre icke rättv isligen  förebrå de akadem iska 
m yndigheterna visad obenägenhet för reform er, icke heller med 
klander i sådant hänseende vända sig em ot lärarne vid  dessa 
vårdanstalter för den högsta vetenskapliga odlingen, he lst flere 
bland dem dessutom så väl i ta l som i skrift och såsom m ed­
lem m ar af nationalrepresentationen upprepade gånger påy rka t för­
bättringar än i e tt, än i e tt annat afseende för vinnande af m era 
gynnsam t resu lta t af den vetenskapliga u tvecklingskraft, som bör 
genom tränga, stärka och leda den akadem iska undervisningen.

Man skulle äfven vara orättvis om man icke tacksam t erkände, 
a tt så väl regering som rikets ständer och efter 1867 äfven riks­
dagen beh jerta t tidens fordringar på reform er af un iversite tens 
organisation och verksam het samt, i sam m anhang derm ed, deras 
behof af medel för upp rä tthå llandet af den vetenskapliga odlingen 
i alla de särskilda forskningsarternas hufvudrik tn ingar. Med för

1 På upptlrag  af lä ra re  vid U psala u n iv ers ite t u tg ifna  af E . ]V. Montan. 
Stockholm 1877.

2 Stockholm  1883.
3 Stockholm 1885.



ändamålet beviljade statsanslag hafva derföre åtskilliga nya läro­
stolar inrättats, en väsentlig förändring med adjunkts- och docent­
institutionerna blifvit verkställd och frikostiga bidrag till byggna­
der och de vetenskapliga institutionernas utvidgande och under­
håll blifvit lemnade, hvarigenom rikets båda universitet satts i 
tillfälle att på den vetenskapliga kulturens stora odlingsfält upp­
träda i en ädel täflan med utlandets bästa högskolor.

Under perioden 1855—65 hördes från många håll ifriga fram­
ställningar om, dels Upsala universitets förflyttande till Stockholm, 
dels universitetets styckande och de medicinska och juridiska 
fakulteternas öfverförande till hufvudstaden. Dessa framställningar 
synas likväl snarare hafva haft sitt ursprung från en länge närd ön­
skan att åt Stockholm, fortast möjligt, kunna förvärfva ett universitet 
eller dcrstädes åtminstone koncentrera de högsta bildningsanstal­
terna för blifvande läkare och domare, än från en på grundlig 
undersökning om förhållandena samt klar uppfattning af universi­
tetets idé hvilande åsiot i detta hänseende. Fullkom ligt miss-C  O

kännande ett universitets ändamål att vårda alla de grundläggande 
vetenskaper, som innefattas i vetenskapernas stora system, såsom 
e tt organiskt helt, hade äfven en representant i borgareståndet 
vid riksdagen 1862— 63 väckt ett y tlig t motiveradt förslag om 
Upsala universitets flyttning till hufvudstaden.1 Förslaget för­
kastades, såsom man kunde vänta, vid en närmare granskning af 
rikets ständer. Under de senare åren har man lyckligtvis varit 
förskonad från dylika omogna förslags framställande till allvarlig 
behandling. Man har också kommit till annan och bättre åsigt

o C

om de åtgärder, som böra vidtagas för att åt hufvudstaden för­
skaffa en högsta anstalt för vårdandet af den vetenskapliga od­
lingen, värdig namn af universitet. Jag  önskar lifligt, att de be­
mödanden, som redan blifvit gjorda i ändamål att småningom i 
Stockholm skapa ett universitet, måtte slutligen leda till en god 
utgång, öfvertygad som jag  är, att vårt land väl behöfver ett 
tredje universitet, sedan antalet studerande vid universiteten i 
Upsala och Lund i så hög grad tillväxt, som förhållandet varit 
under de senare åren. Den rä tta  platsen måste då för ett sådant

1 Advokatfiskalen Ljungberg. — Uti sin fört jenstfu l la .  anonymt u tg ifna  
sk r i f t :  ^Belysning a f  förslaget om U psala un iversite ts f ly ttn in g  till  Stockholm». 
(Upsala,  1863), b a r  r iksdagsm annen  för Stockholm S. A . H edin  u tförligen 
k r i t ic e ra t  den  l ju n g b e rg sk a  motionen. Han säger derom s. 16 » a t t  m otionä­
rens tank löshe t  ä r  l ika  stor som hans okunnighet  och a t t  b lan d  hans öfriga 
egenskaper  endas t  lä t t fä rd igheten  i m aktpå liggande  samhällsfrågors b e h an d ­
ling kan med de tvenne fö rs tnäm nda  täfla om f räm sta  rummet».



universitet vara i rikets Irufvudstad. Men jag  är ock öfvertygad, 
att, om den redan i Stockholm påbörjade högskolan skall kunna 
utbilda sig till en sådan organisk förening af fakulteter eller an­
stalter för vården och utvecklingen af de grundkrafter, som genom 
kulturen genomtränga och underhålla samhällets andliga lifsverk- 
samhet, måste ock högskolan förr eller senare öfvergå från en 
privat till en o fentlig  eller statsanstalt, understödd af staten, men 
också kontrollerad af staten och underkastad de af staten för 
rikets redan varande begge universitet stadgade organiska lagar.

Då jag  år 1852 tillträdde lärostolen i Svensk civilrätt och 
Romersk rä tt vid universitetet i Upsala, insåg jag  snart de väsent­
liga bristerna i den juridiska undervisningen vid rikets äldsta 
universitet, hvilka blott till en del kunnat afhjelpas efter det 
rikets ständer, genom anslag vid riksdagen 1840—41, från två till 
fyra ökat antalet af professurer inom den juridiska fakulteten. 
Under det att jag, under sommarmånaderna 1855 och 1857, före­
tog resor i Danmark, Tyskland, Belgien, Frankrike och Schweitz, 
besökte jag  äfven dessa länders högsta läroanstalter för att på 
stället taga kännedom om de juridiska studiernas bedrifvande der- 
städes och methoderna vid undervisningens meddelande m. m. 
sådant. Då nära samtidigt från åtskilliga håll gjordes yrkanden 
om Upsala universitets styckande och juridiska fakultetens för­
flyttande till Stockholm, uttalade jag  mig härom i en i början af 
år 1859 offentliggjord af handling »Om den juridiska undervisningen 
vid universitetet i Upsala och om den juridiska fakultetens fö rfly t­
tande till Stockholm», hvaraf innan årets utgång en ny öfversedd 
och tillökad upplaga påkallades. I  denna skrift hade jag  fram­
hållit såsom de hufvudsakligaste felen och olägenheterna vid denna 
undervisning:

l:o) saknaden a f  särkilda lärare fö r  flera vigtiga delar a f  
rättsvetenskapen, hvilka åt de senare kunde odeladt egna sin verk­
samhet (s. 27);

2:o) bibehållandet a f  examen till rättegångsverken, hvaraf stu­
diernas ensidiga riktande på fordringarna fö r  denna examen blifvit 
en fö ljd  (s. 50);

3:o) bristande plan fö r  studierna (s. 70); samt
4:o) saknaden a f  praktiska öfningar fö r  juris studiosi (s. 77);
\  idkommande dessa af mig för 17 år tillbaka anmärkta fel 

och olägenheter, bör det erinras, att antalet lärare med fast 
aflöning sedan dess blifvit väsentligen ökadt, så att juridiska fakul­
teten i Upsala nu mera räknar fem  ordinarie och två extra ordinarie



professorer, hvadan det antal lärare, som jag  i min berörda af- 
bandling angifvit såsom nödvändigt för en fullständig ocli god 
undervisnings anordnande, eller åtta professorer, i det närmaste 
nu är uppnådt. Hvad som ännu fattas är en särskild professur i 
rättshistoria, ty  att med detta maktpåliggande ämne belasta pro­
fessorn i Romersk rätt, hvilken, såsom för närvarande är fallet, 
äfven har att föreläsa öfver den juridiska encycloptedien, kan icke 
vara ändamålsenligt, enär rättens historia är ett ämne, som ovil- 
korligen kräfver, om det rik tig t skall tillgodoses, sin egen målsman 
inom fakulteten. Sällan torde det ock inträffa, att universitetet 
kan till lärare förvärfva sig en man, hvilken gjort både fädernes­
landets rättshistoria och den Romerska rätten till föremål för special­
studier. Under de senare åren hafva praktiska  öfningar äfven 
blifvit anställda för att i någon mån inviga de studerande i den 
praktiska användningen af hvad de inhem tat af rättsvetenskapen. 
Het torde likväl vara för tid ig t att nu uttala e tt omdöme, huru­
vida det med dessa öfningar afsedda ändamål verkligen kan anses 
vara vunnet. Em ellertid länder det alltid den juridiska fakul­
tetens lärare till berömelse, att de med dylika öfningar gjort för­
sök, ehuru framgången i hufvudsaklig mån är beroende af ju st den 
personliga handledning, som dervid kan ifrågakomma. I alla hän­
delser torde dylika försök blifva vanskliga företag. Enlig t min 
erfarenhet erhålles den bästa praktiska öfning' för en ung juris 
studiosus, om han, under ferietiderna, kan bereda sig tillfälle att 
få åtfölja en häradshöfding under en tingstur och derunder få 
biträda vid behandlingen af hvarjehanda tingsgöromål.

Jag  anser mig ock böra i hufvudsak vidhålla, hvad jag  i 
nämnda skrift u tta lat såsom ett önskningsmål (s. 53) eller »att 
juris-kandidat-exam en borde vara den enda, som banade väg till 
rikets domstolar och högre tjenster inom statsdepartementen och 
kollegierna». Men, så länge vid befordran icke tages någon hänsyn 
till dokumenterade högre theoretiska insigter eller mera omfattande 
juridiska kunskaper, lärer icke någon ändring härutinnan vara att 
hoppas. Och så gerna jag  skulle önska den s. k. hofrättsexamen 
afskaffad och juris-kandidat-examen allena bibehållen, inser jag  
till fullo att den förra af dessa examina, under förhanden varande 
förhållanden, icke kan undvaras. Man får nämligen icke hos fler­
talet af juris studiosi förutsätta, a tt de idka studier af kärlek till 
vetenskaplig forskning, utan man måste tvärtom antaga, a tt de 
allena för att förvärfva sig det m ått af lagkunskap, som staten 
uppställt såsom ett oafvisligt vilkor för ingående i dess tjenst,



sökt inträde vid universitetet. Hofrättsexamen blifver såsom ett 
kunskapsprof för desse nödvändig. Den måste derföre tolereras 
såsom framtvingad af omständigheternas kraf, och man måste en­
dast tillse att olägenheterna deraf nedbringas så mycket som möj­
ligt. Det är dessutom att befara, att, i händelse den nu skulle 
afskaHäs, följden måhända blefve den, att professorerne nödgades 
sänka sina kunskapsfordringar för juris-kandidat-examen så lågt, a tt 
denna senare snart skulle komma att intaga hofrätts-examens plats. 
Deraf skulle en än större olägenhet uppstå för de juridiska stu­
diernas grundlighet.

Hvad slutligen angår den af mig anmärkta »bristande plan 
fö r  studierna», är detta, tyvärr, ett ganska betänkligt fel, som till 
en del synes ännu qvarstå och vänta på afhjelpande. T ill åtlydnad 
af föreskriften i § 133 mom. 2 i 1876 års statuter för universi­
teten, att »genom särskild studiiplan skall närmare bestämmas, 
huru kandidat- och licentiat-examina böra i förhållande till hvar­
andra inrättas», har visserligen den juridiska fakulteten i Upsala 
under den 17 December 1879 afgifvit e tt motiveradt yttrande till 
det schema för studiikursen till juris-kandidat-examen, hvilket 
fakulteten utarbetat till en »anvisning och ledning för de stude­
rande» och genom tryckpressen låtit komma till deras kännedom. 
Men då denna anvisning egentligen är afsedd för studerande, som 
vilja förvärfva sig större juridiska insigter och derom aflägga 
vittnesbörd i kandidat-examen, står den stora mängden af juris 
studiosi på det hela taget oberörd af den ifrågavarande vägled­
ningen och idkar derföre ganska ofta sina studier lika planlöst 
som förut. Följden af denna planlöshet skall jag  i denna skrift 
komma att närmare antyda. Dessutom är det a tt väl märka, att 
derest de ollentliga och enskilda föreläsningarne skola vara äm­
nade, såsom fakulteten y ttra t1, de förra »att under en mera genom­
förd framställning af en disciplin eller en del af en sådan införa 
den studerande i vetenskapens method», de senare »att meddela mera 
öfversigtliga, jemförelsevis sammanträngda framställningar a f  sär­
skilda discipliner», så är den studerande ingalunda mycket hjelpt 
med anvisningen i den tryckta studiiplanen, så vida icke alla dessa 
föreläsningar också äro ordnade i det förhållande till hvarandra, 
att han i sina studier kan följa ju s t den åt honom utstakade ord­
ningen. Men månne dessa offentliga och enskilda föreläsningar i 
verkligheten äro så ordnade att studiiplanen kan af hvarje juris

Plan fö r  de juridiska studierna vid Upsala. universitet. Upsala 1880 s. 13.



studiosus följas och derigenom  det åsyftade goda ändam ålet ernås? 
D etta  är en fråga, som tarfvar e tt a llvarlig t öfvervägande.

Professor Cleve h a r i sin h är ofvan omförm älda skrifvelse till 
filosofiska faku lte ten  i U psala anm ärkt, »att den offentliga under­
visningen inom fakulte tens begge sektioner saknar allt organiskt 
sam m anhang, eller, med andra ord, är planlös»,, och han tillägger, 
a tt, »säkert är, i alla händelser, att, med nu rådande b rist på prak­
tisk  anordning af den offentliga undervisningen, det b lir för faku l­
te tens lärjungar ickc m öjlig t a tt genom  den offentliga undervis­
n ingen tillegna  sig de kunskaper, som de m åste ega för a tt aflägga 
exam en». Och hvad professor Cleve sålunda anm ärkt har, u tan  
tvifvel, i viss g rad  sin tilläm plighet åfven på förhållandet med 
den ju rid isk a  undervisningen vid un iversite te t i Upsala.

I.

Den allt för långt utsträckta studiitiden.
»lian  fa r  e fte r  h jernspöken  (ehim érer), 

n ä r  m an genom akadem iska  stud ier v ill 
fö rsö k a  a tt  u tru s ta  fu llb ild ad e  ju ris te r  
t il l  dom arep la tsernas ö fvertagande» .1

S. L . Theorell.

F ör den, som vill u tb ilda sig till en skicklig och duglig  domare 
eller annan civil em betsm an, hos hvilken lagkunskap m åste påräk­
nas, är de t a f synnerlig t stor v ig t, a tt i god tid  afsluta sina studier 
och således äfven tid ig t kunna  beträda banan för p rak tisk  verk ­
sam het. U ngdom såren m ellan 18 och 25 år äro säkerligen för 
den unge m annen, som äm nar egna sina k rafter å t statens tjenst, 
de m est betydelsefulla, ja , ofta bestäm m ande för hela hans fram ­
tid. A nvänder han väl dessa år under denna period a f lifvet, då 
hans recep tiv ite t är m est verksam , då hans sinne är varm t och 
öppet för allt stort, ädelt, r ä t t  och godt, och då hans förhopp­
n ingar a tt länge och fram gångsrik t kunna gagna fäderneslandet icke 
ännu förbleknat, förefinnes ock bästa u ts ig t a tt vinna tillfreds­
ställelse för honom  sje lf och rika  skördar a f gagn för det allm änna. 
Men dessa dyrbara ungdom sår böra användas icke allenast för

1 Id e  er till en un iversite t s-reform. Stockholm . 1859. I. s. 31.



inliemtandet af de nödvändiga theoretiska insigterna, utan ockr 
så vidt ske kan, för att förvärfva sig den erforderliga praktiska 
vana att handlägga juridiska ärenden, hvaraf han har behof, så 
att han, redan vid fyllda 25 år, kan vara färdig att börja sjelf- 
ständig domareverksamhflt. En ung juris studiosus bör derföre 
omsorgsfullt hushålla så med de nämnda ungdomsåren, a tt de räcka 
till icke blott för grundläggandet vid universitetet af hans juridiska 
kunskaper, utan ock att derjemte lemna tid öfrig för honom a tt 
såsom biträde åt domare äfven inhemta praktisk färdighet attbehandla 
domaregöromål. Då nu de fleste, hvilka inskrifvas såsom studc-

O  '

rande hos den juridiska fakulteten, torde hafva aflagt sin student­
examen vid 18—20 års ålder, eller, i medeltal vid 19 år, synes 
deraf följa, att en juris* studiosus bör vid 22—23, senast vid 24 
år, hafva absolverat sina theoretiska studier för att sedan kunna 
använda 2 år eller derutöfver, men allra ivinst ett år för vinnande 
af nödig praktisk skicklighet och erfarenhet, så att han genast, vid 
uppnådd ålder för erhållande af förordnande att förestå domsaga 
eller förrätta ting, kan vara dertill erforderligen förberedd.

E nligt min uppfattning böra derföre de akademiska studierna 
för unga jurister anordnas så, att

l:o) för den högre juridiska examen (juris-kandidat-examen), 
deri inbegripen den förberedande juridiko-filosofiska examen, an­
vändas högst tio läseterminer eller fem  år, deraf fyra år för de 
egentligen juridiska studierna; samt

2:o) för den lägre juridiska examen (hofrättsexamen), deri 
inbegripen den förberedande eller preliminär-examen, sju läse­
terminer eller tre och ett halft år.

Från den tid af 18 år, hvarunder jag beklädt en professur inom 
den juridiska fakulteten vid universitetet i Upsala, har jag  gjort 
den iakttagelsen, att de, som företrädesvis vunnit framgång på den 
juridiska banan och ådagalagt största duglighet i sitt kall, hafva 
i allmänhet varit sådane, hvilka på jemförelsevis kort tid afslutat 
sina theoretiska studier och derigenom tid ig t kommit i praktisk 
verksamhet och i tillfälle att i erfarenhetens lärorika skola y tte r­
ligare vidga och stadga sina insigter. Hos dem, hvilka åter länge 
qvarstannat vid universitetet (låt vara att de der ganska flitigt 
idkat studier) och således sent inkommit på den praktiska banan, 
har ej sällan försports en viss leda vid de många ofta simpla 
göromål, som den nybörjande juristen måste underkasta sig att 
förrätta, en slapphet, som efterträdt den ungdomliga verksamhets­
lusten, samt en nedstämmande modlöshet vid tanken på att vid



fy llda 30 år stå u tan  några säkra fram tidsutsig ter, under det 
a tt yngre, raskare kam rater öfverallt in tag it fö rsteget och 
kanske redan vunn it betryggad  sam hällsställning. E n  m an med 
godt hufvud och goda kunskaper i förening bör visserligen i all­
m änhet kunna vinna fram gång, äfven om han sent börjar praktisk  
verksam het, så v ida hos honom finnes arbetsförm åga, karak tersfasthet 
och energi. M en saknas dessa egenskaper, in träffar ej sällan m o­
ralisk t nederlag. M issnöjd med sig sje lf och hela verlden i anled­
ning af sina svikna förhoppningar, tillskrifver han vanligen sam­
hälle t och dess in stitu tioner sin felslagna lycka, förlorar arbetslust 
och vidare håg för den bana, som han beträd t, och inkom m er lä tt 
på afvägar. E n  nu  glömd författare har träffande y ttra t  om sådana, 
hv ilka b lifv it likasom  afstängda från m öjligheten  a tt verka såsom 
de u rsprungligen  afsett, a tt de »söka e tt slags tröst u ti a tt tänka 
öfver staten, a tt uppspåra de dolda orsakerna till de fenom ener, 
som om gifva dem, och a tt de snart börja fuska i liistoriskt, filoso­
fiskt eller po litisk t sk rif ts tä lle n ; a tt de någon gång, ehuru y tte rs t 
sällan, u tb ilda sig till skriftställare af värde, och a tt de vanligast 
b lifva några  af dessa agitatorer, hvilka endast önska vända upp 
och ned på sam hället, em edan de vid förändringar hafva allt a tt 
vinna, ingen tin g  a tt förlora». 1

A tt m ånga studerande allt för länge stanna vid un iversite te tO  O

för a tt idka studier, icke a f verk lig t kunskapsbegär, icke a f ren t 
vetenskap lig t intresse, u tan  allena för a tt inhem ta e tt visst m å tt 
a f ju rid isk t vetande för a tt derm ed kunna absolvera en exam en, 
anser ja g  vara  rä tt  bek lag lig t och leda till förlust för det allm änna. 
Icke e tt ringa  antal in telligen ta  krafter, hvilka, om de tid ig t kom ­
m it till användning i praktiken och der kunnat på e tt ändam åls­
en lig t sä tt u tbildas, gå nu ej sällan alldeles förlorade, eller vinna 
åtm instone icke den utveckling, hvaraf de varit m äktiga, derest 
de i rätt tid  härdats och stadgats af erfarenhetens lärdom ar. M ån­
gen fader eller m ålsm an, som nödgats i 5— 6 år bekosta underhåll 
åt sin son eller m yndling för a tt han vid un iversite te t skulle 
afiägga exam en till rättegångsverken, har säkerligen med bekym m er 
fråga t sig sjelf, hu ru  det är m öjlig t a tt så lång  tid  skall kunna 
erfordras för en exam en, som dock icke anses vara »rigorosum». 
Och m an vet icke, om man skall kasta skulden till d e tta  m enliga 
förhållande på de studerande sjelfve, på deras lärare eller på de 
akadem iska institu tionerna. D et torde dock gifvas personer, som 
m åhända anse an ta le t af dem jem förelsevis obetydlig t, hv ilka  allt-

1 T idsk riften  F rey. 184fi. I. sid. 21. Om em betsverken och ta lan g ern a .



för sent börja sin juridiska praktik. Till närmare upplysning i 
detta afseende, har jag  förskaffat mig officiela uppgifter, som 
lemna en öfverskådlig inblick i förhållandet af den tid, som under 
de senaste 10 åren af de studerande vid Upsala universitet användts 
för afläggande af så väl juris-kandidat-examen som examen till 
rättegångsverken och kansli-examen, sedan den förberedande examen 
i alla dessa fall föregått. Dessa uppgifter utvisa ock den ålder, 
som hvar och en examinerad innehaft vid tidpunkten för den 
juridiska examen, och dermed äfven tiden, då den praktiska banan 
för honom öppnades.

Tabell I.
Juris-kandidat-examen

har under tioårsperioden, höst-terminen 1876 till och med vårterminen 
1886, aflagts af sextiofem studerande vid Upsala universitet.

Antal stude­
rande, som 
aflagt examen 2. 4. ll. 14. 14. 7. 2. 4. 1. 2. 1. 3.

Summa 
65 stude­
rande. 1

De studeran­
des iilder vid 
aflagd examen 22 är 23 fu­ 24 är 25 år 26 år 27 år 28 år 29 år 31 år 32 år 33 år 34 år

Den tid, som för dessa studerande förflutit frå n  den förbere­
dande examens afläggande till juris-kandidat-examen, har u tg jort 

6 terminer för 2 studerande
7 » » 3 »
8 » 7 »
9 » » 11 »

10 » » 12 »
11 » » 8 »
12 » » 13 »
14 » » 1
16 » 1 >;
18 » » 1 »
19 » » 2 »
20 » » 1 »
21 » » 1 »
22 » & 1 »
27 » 1 »

Summa 65 studerande.

1 Af dessa 65 s tuderande  hafva 10 fö ru t  aflagt fi losofie-kandidat-examen 
och t re  fö ru t  p rom overa ts  t il l  filosofie-doktorer.



Uti den här of v an omförmäld a, af juridiska fakulteten i Upsala 
utarbetade, studiiplan (s. 17), anför fakulteten, a tt den anser ifråga­
varande examen, om studierna ordentligt bedrifvas enligt samma 
plan, böra kunna absolveras efter en tid af »fyra år frå n  tiden 
fö r  afläggandet a f  den förberedande examen». Men om man be­
traktar förestående tabell, framgår deraf, a tt u taf hela antalet 65 
juris studiosi, som under de sista 10 åren genomgått studiikursen 
till juris-kandidat-examen, hafva endast 12 studerande, således icke 
fu llt en femtedel af hela antalet, förmått under den af fakulteten 
beräknade tiden afsluta sina juridiska studier. Detta förhållande 
visar tydligen, att antingen har fakulteten utan tillräckligt stöd 
af erfarenheten uppgjort sin studiiplan, eller ock, — hvilket är 
det sannolika —, hafva fakultetens professorer uppställt sina 
examensfordringar allt för höga, så att flertalet eller omkring fy ra  
femtedelar af de studerande icke m äktat att under den beräknade 
tiden genomgå alla de särskilda läroämnena, som erfordras för 
examen. D etta synes mig bestyrkas deraf, att 11 studerande behöft 
9 läseterminer, 12 studerande 10 terminer, 8 studerande 11 ter­
miner och 13 studerande 12 terminer eller i medeltal något mer än 
5 år för att afsluta sina j u r i d i s k a  studier. När nu fakulteten 
äfven antagit a tt för afläggandet af den förberedande juridiko- 
lilosofiska examen tarfvas 2 ä 3  terminer, så blir resultatet i verk­
ligheten, att för mängden af dem, som bereda sig till juris-kandidat- 
examen, hela lärokursen, efter aflagd student-examen, erfordrar i 
medeltal en tiderymd af omkring sja år.

Tabellen visar ock att af de 65 examinerade kandidaterna 
blott 17 kunnat före fyllda 25 år afsluta sina juridiska studier 
och beträda den praktiska banan. A f de öfriga hafva 14 vid 25 
år och 14 först vid 26 år aflagt sin examen samt icke mindre 
än 20, eller nära en tredjedel af hela antalet examinati vid ännu 
längre framskriden ålder, — ja  3 icke förr än vid 34 år, absol- 
verat en examen, som berättigar dem att inskrifvas i hofrätterna.

E nlig t min på långvariga iakttagelser och egen erfarenhet
grundade åsigt, synes det mig att, utom de 17 kandidater, som
före 25 år genom gått sin examen, hafva alla de öfriga kommit 
för sent u t i praktisk verksamhet, dem sjelfve och det allmänna 
till skada. Det torde härvid dock böra erinras, att bland de i fråga- 
varande 65 studiosi äfven funnits några, som till följd af sjukdom 
eller andra omständigheter nödgats uppskjuta afslutandet af sina 
studier. E tt tiotal torde ock af särdeles håg för vetenskaplig
forskning hafva velat använda längre tid för studium af vissa



läroämnen, med afsigt måhända att utbilda sig till fram tida lärare 
vid fakulteten och af sådan orsak fördröjt tiden for exam en.1 
Men jag  svarar härtill, a tt då juris-kandidat-examenskursen blott 
afser grundläggandet af goda theoretiska insigter i rättsvetenska­
pens skilda grenar, blifver det alltid bättre för den, som vill för­
djupa sig i någon speciel forskningsart, att göra detta sedan han, 
efter aflagd examen, någon tid på erfarenhetens väg få tt iakttaga 
tillämpningen af vårt lands lagar och författningar. E fter en tids 
domareverksamhet skall han, utan tvifvel, uppfatta desamma från 
en fastare synpunkt än då han, såsom studerande, ur boken allena 
hemtade ledning för sitt omdöme. Väggledd af erfarenheten jemte 
sina egna studier, skall han, i sådant fall, med skärpt blick, vare 
sig att han går att uppträda, i kathedern såsom akademisk lärare, 
eller eljest såsom skriftställare, alltid kunna med större säkerhet 
framställa och lättare försvara sina åsigter och den grund, hvar- 
uppå dessa stödja sig.

Om nu, enligt m itt förmenande, tidsutdrägten för den ju rid isk a . 
kursen för afläggandet af juriskandidat-examen är, under nuvarande 
förhållanden, i allmänhet fö r  lång, och bestämdt längre än fakul­
teten i sin studieplan beräknat, så visar sig saken ingalunda bättre 
i afseende på hofrättsexamen. D etta blifver tydligt af följande

T ab e ll II .

Hofrättsexamen har under tioårsperioden, höstterminen 1876 
till och med vårterminen 1886, aflagts vid Upsala universitet af 
tillsammans etthundranittiofyra studerande. -

Antal studeran­
de, som aflagt 
exam en.............. 3. 14. 26. 40. 35. 23. 21. 12. 10. 4. 4. 1. 1.

De studerandes 
ålder vid aflagd 
exam eu.............. 21 år 22 år 23 ar 24 år 25 år 26 år 27 år 28 år 29 år 30 år 31 år 33 år 37 år

1 R ik tig t anm ärker H. v o n  S y b e l :  »Es ist n ieh t e rfo rderlicb , w ie es 
ga r n icb t m öglich ist, dass em  ju n g er Mann in secbs bis ach t Sem estern den 
ganzen Um fang se iner W issenschaft gleich griindlicb  ans den le tz ten  Quellen 
m it vollen L itte ra tu rk e n n tn is s  stu d ire . E in  solches encyclopädisches B estreben  
w iirde y m g ek e b rt in  die B re ite  s ta tt  in die Tiefe, zur O berfläch lichkeit s ta tt  
G riindlicbkeit flihren». {D ie deutschen U niversitäten, ihre Leistungen  und  
B ediirfn isse. Bonn 1874. s. 17.)

2 Af dessa 194 stu d eran d e  hafva 9 fö ru t aflagt filosofie-kandidat-exam en, 
1 p rom overats t ill  filosofie dok to r oeh 1 u n d e r flere år v a r it  o rd inarie  länsm an.



Den tid, som för desse studerande förflutit,1 efter aflagd för­
beredande examen intill hofrättsexamen, har utgjort 

4 term iner för 6 studerande,
5 » » 7 »

6 » » 23 »

7 » 29 »

8 » 54 »

9 » » 14 »

10 » 7> 25 »

11 » » 14 »

12 7> » 6 »

13 » » 1 »
14 » » 7 »
15 » » 1 »

16 » » 3 »
17 » >; 1 »

18 » » 2 »

25 >; » 1 »
Summa 194 studerande.

A f denna tabell vinner läsaren följande upplysningar, nämligen 
l:o) att af 194 studerande endast 67, eller omkring en tredjedel 

a f  hela antalet, m äktat a tt före  fyllda 25 år aflägga hofrätts­
examen;

2:o) att af nämnda 194 studerande icke mindre än 105, eller 
mer ån halfva antalet, först vid fy llda  25 till 30 år förm ått nöj­
ak tig t genomgå den föreskrifna studiikursen för i fråga varande 
exam en;

3:o) att af samma 194 studerande endast 36, således icke fid lt 
en femtedel a f  hela antalet, kunnat aflägga examen på kortare tid 
än  2 till 3 år; samt

4:o) att deremot för 29 studerande erfordrats S1/ ,  år, för 54 
studerande 4 år, för 14 studerande 41/;, år och för 25 studerande 
■5 år, — således att för 122 studerande eller för mer än halfva 
antalet har kräfts en studiitid från 5 1/,, till 5 år — oberäknadt den 
tid, som tagits i anspråk för afläggande af prseliminär-examen, 
eller 6 månader till 1 år.

De fakta, som tabellen sålunda gifver vid handen, äro visser­
ligen upplysande, i det a tt de ådagalägga att b lott en tredjedel af

1 I  flera fa ll fö rk la ra s  den fö rlän g d a  s tu d iitid en  af nöd tv u n g en  frånvaro  
från  universitetet-, sjukdom  m. xn., som k u n n a t vå lla  a fb ro tt  i s tud ierna .



de iuris studiosi, som genom gått den m indre ju rid iska  exam en, 
utkom m a i det p rak tiska lifvet i så god tid , a tt  de h inna forvarfva, 
sig någon erfarenhet och expeditionsvana för a tt vid fy llda 25 å r 
genast kunna börja en sjelfständig verksam het såsom domare.. 
Man finner ock, bedröfiigt nog, a tt  mer än halfva antalet fö rs t i 
den begynnande m annaåldern, mellan 25 till 30 år, lem na univer­
site te t för a tt börja inhem ta, hvad de flera år fö ru t bort halva 
inhem tat af erfarenhet och vana vid handläggning  af dom aregöro- 
mål. Icke underlig t är det derföre, a tt ganska m ånga af dessa i  
en allt för fram skriden ålder sig befinnande äm nessvenner på den 
ju rid iska  banan, — vid en tid p u n k t af lifvet, då m annen liflig t 
känner behofvet af a tt skapa sig en sjelfständig  verksam het och 
e tt eget hem, — finna det odräg lig t tu n g t och m otbjudande a tt 
under flere år tjena  såsom biträden åt dom are på landsbygden 
eller till en början syssla med triv ia la  saker i ho frätterna. D e 
trö ttna  snart, då den ungdom liga verksam hetsifvern icke läng re  
lifvar dem. A rbetshågen afsvalnar sm åningom  och m ånga bland 
dem, hvilka, om de i tillräck lig t god tid  inkom m it på  den prak­
tiska banan, i s tä lle t för a tt vistas vid u n iversite te t, skulle hafva 
kunnat u tb ilda sig till  skickliga och dug liga  em betsm än, kasta  sig; 
m odfällda in  på andra vägar för a tt  söka sin utkom st.

Man torde böra erinra sig a tt i större delen af Tyskland, i 
Frankrike, i England, i D anm ark och i N orge u p p tager den ju r i ­
diska studiikursen i regeln endast tre å r .1 Icke u tan  skäl fråg a r 
man sig sjelf efter orsaken, hvarföre de ju rid isk a  stud ierna i Sverige 
skola erfordra längre tid  än annorstädes, h e ls t som till nu  i fraga 
varande exam en de svenska ju ris te rn a  icke behöfva använda tid  
för inhem tande af insig ter i Rom ersk rä tt. V id en jem förelse med 
hvad sålunda eger rum  i u tlandet, kan m an derföre icke underlå ta  
a tt göra den reflexionen, a tt något m åste förefinnas i anordningen 
af den ju rid iska  undervisningen vid de svenska un iversite ten , 
hv ilket föranleder det abnorma förhållandet, a tt  de ju rid isk a  s tu ­
dierna upp taga  en oskäligt u tsträck t tid . Och de t är d e tta  något,. 
som bör utforskas.

U nder det a tt den ju rid iska  faku lte ten  i U psala i sin al m ig 
här ofvan åberopade, år 1879 utarbetade, »P /an f ö r  de juridiska, 
studierna» föreställt sig, a tt den för juris-kandidat-exam en anordnade 
lärokursen borde kunna m edhinnas »under en tid  af fy r a  år från

1 I Frankrike beräknas för juris-doktorsgraden 4 studiiår samt derutöfver 
tid  för utgifvandet af en af handling (thése), som inför Faculté de Droit skall 
försvaras.



tiden för afläggandet af den förberedande examen» (s. 17) och 
■»att en i någon mån kortare tid måste beräknas fö r  kursen fö r  
embetsexamina» (s. 16), så ådagalägger ofvanstående tabell II  tyd­
ligen att härvid en missräkning egt rum. Ty af de i tabellen 
upptagne examinerade 194 studiosi hafva blott 65 eller ungefär 
en tredjedel a f  hela antalet förm ått a tt på något kortare tid än 
fy ra  år afsluta sina studier. Det vida öfvervägande antalet har 
sett sig nödsakadt att använda hela 4— 5 år., ja, rä tt många stu­
derande ännu längre tid, för att absolvera hofrätts-examen, — 
hvilket alltså medfört en icke obetydlig tidsutdrägt utöfver hvad 
fakulteten antagit.

Det gifves äfven en annan juridisk examen, en embetsexamen, 
som få tt nam net kansliexamen, emedan den öppnar tillträde till 
konungens kansli eller statsdepartementen. Studiiämnena för denna 
examen äro få, nämligen endast Svensk civilrätt, administrativrätt, 
statsrätt och nationalekonomi. Jemförelsevis få äro ock de stu­
derande, hvilka åtnöja sig med ett så ringa m ått af juridiska 
insigter, som denna examen påfordrar. Men äfven här finner man 
för studierna af dessa fyra läroämnen en i flera fall oskäligt lång 
tid använd och att de fleste studerande först vid eller efter fyllda 
25 år aflägga en examen, som bereder dem tillfälle till praktisk 
verksamhet. D etta visar sig af följande

Tabell III.

Kansliexamen har under tioårsperioden, höstterminen 1876 till 
och med vårterminen 1886, aflagts vid Upsala universitet af till­
sammans tjugusju studerande.

Antal stude­
rande, som af- 
lagt examen 2. 4. 6. 5. 3. 2. 2. 1. 2. Summa 27 studerande.1

De studeran­
des ålder vid 
aflagd examen 22 år 23 år 24 år 25 år 26 år 27 år 28 år 29 år 31 år

Den tid, som för desse studerande förflutit efter aflagd för­
beredande examen intill kansliexamen, har utgjort

1 Af dessa hafva 2 fö ru t u n d e rg å tt  filosofie-kandidat-exam en och 7 der' 
jem te  (före e lle r e fte r  kansliexam en) h o frä ttsexam en .



O m  en reform i afseende på de ju r id iska  s tud ie rna

4 term iner för 4 studerande,

5 » » 2 »

6 » » 6 »
7 2 »

8 2 »

9 » » 3 »
10 » » 2
11 » » 2 »

12 » 1 »

13 » » 1
16 » 2> 2 »

Summa 27 studerande.1

V id en blick på denna tabell finner man genast 
l:o ) a tt af hela an tale t studerande (27) endast 12 eller icke fu llt 

hälften före fy llda  25 år  aflagt kansliexam en;
2:o) a tt 12 studerande icke förr än m ellan 25 29 års ålder

undergått denna exam en; samt
3:o) a tt endast 4 studerande genom gått kansliexam enskursen 

under 4 terminer eller 2 år, hvarem ot 2 användt dcrtill 5 läse- 
term iner, 6 likaledes 6 läseterm iner, 2 7 läseterm iner sam t alla de 
återstående 13 studerande eller nära halfva antalet a f  samtlige, 
som undergått i frå g a  varande examen, icke afslu ta t sin studiikurs 
förr än 8 läseterm iner eller m era förflu tit efter det a tt  den för­
beredande exam en b lifv it absolverad.2 

H vad  slutsats kan väl dragas dcra f
att studiitiden för Iw frättsexamen upptager i allmänhet 4— 5 år 

(ej sällan längre tid) och stud iitiden  för kansliexam en likaledes 
3—4 år, samt

att flertalet a f  unga jurister a l l t  f ö r  s e n t  eller fö r s t efter 
fy lld a  25 år begynna sin praktiska bana,
om icke a tt väsentliga fe l  i afseende på undervisning och exam ina 
måste existera, hvilka både för de studerandes egen skull och det 
allmännas påkalla a tt snarligen afhjelpas.

Men huru  a fh je lpa  dessa fel?

1 F ö r  de i fö restående  tren n e  tab e lle r  in fö rd a  s ta tis tisk a  u p p g ifte r  s tå r 
fö rfa tta re n  i fö rb indelse  hos akadem ie docenten, n o ta rien  vid ju rid isk a  fak u l­
te te n  i TJpsala d :r H u g o  B l o m i ) e r g ,  hvilken b e red v illig t g å tt  honom  t il l ­
h a n d a  m ed upp lysn ingar i äm net.

2 H ärv id  bör dock anm ärkas a t t  n åg ra  innehafvare  af von H artm ans- 
dorffska rid d arh u sstip en d ie t e f te r  und erg ån g en  h o frä ttsex am en  äfven  aflagt 
kansliexam en fö r a t t  så m ycket längre  få  å tn ju ta  sam m a stipendium .



Ja, låtom oss först undersöka orsakerna till den i vårt land 
så långt utsträckta studiitiden vid universitetet. Känner man dem 
riktigt, torde botemedlen sedan krtnna utfinnas. Jag  vill söka 
angifva några af dessa orsaker och sedan jag  anfört dem, skall 
jag  vördsamt underställa de sakkunniges pröfning de åtgärder, 
som jag, på grund af vunnen erfarenhet under den tid, som jag 
dels innehaft en lärostol vid juridiska fakulteten i Upsala, dels 
utöfvat domareembetet, anser mig kunna förorda till användning 
vid genomförandet af en, enligt min tanke, oundgängligen nödig 
reform med hänseende till de juridiska studierna och examina.

II.

Orsakerna till den allt för långt utsträckta studiitiden.

Orsakerna äro flere och de samverka hvar i sin mån till det 
ogynsamma förhållandet, hvarpå jag  i det föregående fästat läsa­
rens uppmärksamhet. De äro, enligt min öfvertygelse hufvudsak- 
ligen att söka

l:o) hos de studerande;
2:o) hos deras lärare; samt
3:o) i statuterna för universiteten och stadgarna angående 

examina.
Låtom  oss betrakta dessa hvar för sig.

§ 1-

Orsaker att finna, dels hos de studerande sjelfve, dels i de fö r ­
hållanden, hvarunder de studerande blifvit förberedde fö r  universitets­
studier.

»Der Baum des Universitätsstudiums 
wurzelt in der Schule imd w ipfelt im 
praktischen Lebem.

E r  dm  a n n . 1

Då jag  anför att den allt för långa tid, som nu användes för 
juridiska studier i Upsala, i viss mån är att söka hos de stude­
rande sjelfve, y ttrar jag  detta icke såsom ett klander, riktadt 
omedelbart emot den nuvarande studerande generationen. Jag  är 
tvärtom öfvertygad, a tt bland det till omkring 400 uppgående

1 Vorlesungen uber akademigch.es Leben und Studium. Leipzig, 1858, p. 328



antalet juris studiosi i Upsala idkas studierna måhända med större 
allvar nu, än då jag  år 1839 sjelf började rättsvetenskapliga stu­
dier. A tt ibland ett så stort antal äfven enstaka fall af lättja, 
dagdrifveri och e tt lättsinnigt förslösande af de dyrbara ungdoms­
åren kunna uppvisas, bör icke inverka på det allmänna omdömet, 
rörande den goda flit, som i allmänhet utm ärker de studerande. 
Der likväl lä ttja  och oordentlighet i studier förspörjas, är gemen- 
ligen roten härtill a tt söka i bristande tillsyn eller dåliga exempel 
i föräldrahemmet under skoltiden, eller i en okufvad njutnings­
lystnad och en indolens, hvilken tanklöst tager dagen som han 
kommer. Med fog kan ock anmärkas, att ganska många studerande 
icke rä tt planmessigt börja och fortsätta sina studier. Härigenom 
uppstår alltid tidspillan, särdeles i händelse, såsom det ofta kan 
inträffa vid beredelse till examen, att omtentamina deraf blifva en 
följd. Hvad som likväl i ännu högre grad verkar långsamhet i 
de förberedande rättsfilosofiska och vidare i de juridiska studierna 
är det förhållandet, att ganska många studerande anlända från 
elementarläroverken till universitetet med alltför underhaltig ele­
mentär underbyggnad, med alltför lite t utvecklade intelligenta 
krafter för att på egen hand kunna börja sjelfständig studiiverk- 
samhet. Genom de förändringar, som elementarläroverken i senare 
tider undergått, har e tt skadligt mångläseri uppstått och gossarnes 
och ynglingarnes minne belastas med en mängd saker, som de 
snart fullkomligt glömma, under det a tt den tankeöfning blifvit 
allt mer och mer åsidosatt, som utbildar och skärper omdömet, 
vänjer ynglingen att ordna sina tankar logiskt och att med lätthet 
finna en form, som återgifver för dem det exakta uttrycket. ’ A tt 
så många studerande nu för tiden verkligen befinnas vara omogna 
för de filosofiska studier, som böra föregå de juridiska, och erfara 
svårighet att kunna reda sig i den förberedande examen, beror, 
enligt m itt förmenande, till hufvudsaklig del af den otillräckliga 
utveckling af deras tankekraft, som den nu gängse undervisningen 
vid statens elementarläroverk medför. Denna omogenhet uppen-

1 Med fu llt skäl anmärker professorn grefve H a m ilto n ,  a t t  »i skolan 
måste s^rå/istudier utgöra bildningens hufvudsakliga grundval. De bringa 
ordning och reda i sjelfva tänkandet, för hvilket språket u tgör så a tt  säga 
e tt naturligt åskådningsmateriel, de skärpa iakttagelseförm ågan, de uppöfva 
minnet och kunna afpassas till lika k raftig  och lämplig öfning för alla barnets 
och ynglingens utvecklingsstadier. — Det folk, som icke för sin högre b ild­
ning begagnar sig af det vigtiga, a tt  ej säga oundgängliga bildningsmedel, 
som finnes i de klassiska språken, skall med nödvändighet i sin utveckling 
stanna efter andra folk!» (Underdåniga utlåtanden o. yttranden. Sthlm 1883. 
s. 231, 233.)



barar sig ock ofta nog på ett ganska eklatant sätt i de skriftliga 
uppsatser på svenska språket öfver juridiska ämnen, livilka enligt 
examensstadgan skola ingå i hofrättsexamen. De, som i verklig­
heten stå alltför mycket tillbaka i afseende på tankeutveckling- 
för att med framgång kunna begynna idka egna studier, — ehuru 
de kunna förete skriftligt intyg att hafva genom gått den så kallade 
mogenhets-Q-a&men — stöta genast i början pä många svårigheter 
•och måste ej sällan b ittert klaga öfver det bristfälliga i den skol­
undervisning, som väl inm ängt i deras hufvuden en oredig sam­
ling läroämnen af olika slag, men som hos dem hvarken nog 
uppöfvat kunskapsförmågan eller skärpt omdömet. Denna af omo­
genhet för studier alstrade oförmåga af sjelfständig forskning, 
hvilken forskning ju st utm ärker allt verkligt tankearbetes innersta 
väsen, lemnar oss den naturliga förklaringen hvarföre så många 
unge män, efter aflagd studentexamen, så länge laborera med de 
få  ämnen, som ingå i prasliminär-examen, och sedermera nödgas 
använda hela 4—5 år för de rent juridiska delar, hvari kunskaps- 
prof skola afläggas i hofrättsexamen eller i kansliexamen. Felet, 
som märkes hos de studerande, har således till en väsentlig del 
sin rot i en missriktad skolundervisning, och kan svårligen afhjelpas 
förr än man öfvergår till en sundare anordning af skolväsendet 
än  den närvarande.

§ 2.
Orsaker, beroende a f  universitetets lärare.

iTJniversitäten sind keineswegs einzig 
»zur Förderung der W issenschaften an 
jsieh. gestiftet. Diess bezvveoken. die 
?Akademien, vvährend Universitäten Lehr- 
■sanstalten sind. — Dem Akademiker is t 
»also die Wissenschaft an sick Zw eck; 
»dem U niversitätslehrer das Lehren der 
»Wissenschaft».

K a r l  von  B a u m e r d

Det kan synas mången vara ett hårdt tal, då jag  säger, att 
en af orsakerna till den för unga juris studiosi allt för långt u t­
sträckta studiitiden ligger till en del hos den juridiska fakultetens 
egne lärare. Jag  bör derföre öppet förklara min mening härom, 
på det att icke någon må tillägga mina ord en vidsträcktare be­
tydelse, än jag  åsyftat.

'D ie deutschen Universitäten. S tu ttgart. 1861. s. 252.



Icke någon kan, utan största orättvisa, beskylla fakultetens i 
Upsala nuvarande lärare för bristande lärdom, n it och skicklighet 
vid utöfningen af deras lärarekall. Tvärtom måste hvarje sak­
kunnig, hvarje vän af rättsvetenskap glädja sig åt, a tt rikets för­
nämsta universitet vid sig kunnat fästa män lika utm ärkta för 
sina sträfvanden att främja grundlig vetenskaplig forskning, som 
för det allvar, hvarmed hvar och en i sin sak sökt lifva ungdo­
mens håg för rättens studium i dess skilda delar. Men om någon 
förebråelse emot dem skulle kunna riktas, så är det hufvudsak- 
ligen den, a tt de stundom, hänförda af ett berömvärdt n it för de 
vetenskapsgrenar, hvilkas odlande blifvit dem närmast anförtrodt, 
uppställt för de studerande allt för höga fordringar i afseende 
på omfattande kunskaper, och derigenom tvungit dem att på åt­
skilliga mindre vigtiga ämnen, som ingå i juris-kandidat-examen 
eller hofrätts-examen, offra mera tid, än som rimligen kan anses 
nödigt för inhemtande af hvad den praktiska juristen  verkligen 
behöfver känna vid utöfningen af sin verksamhet.

Det är att märka att en universitetsprofessor hos oss måste 
ega en tvåfaldig uppgift att fylla. Han måste icke allenast vara 
exponenten för sin vetenskaps ståndpunkt — den genom sina 
utgifna skrifter för sin lärdom utmärkte forskaren  (hvad fransmän­
nen förstå med »savant») —  utan ock lärare, eller den, som genom 
ordets makt skall på en gång lifva ungdomen för sjelfständiga 
studier och vägleda de studerande i sökandet efter kunskap. 
Detta att sjclf oaflåtligen forska och att vägleda andra gör att 
hela hans lif blifver en fortsatt kamp i båda dessa riktningar 
eller såsom nu mera allidne V a l e t t e 1 en gång sade: »la voie de 
1’enseignement supérieur est une lu tte de toute la vie». Men 
under nämnde sin dubbla egenskap, bör han dock aldrig glömma, 
att han i första rummet måste vara lärare. En frestelse ligger 
likväl för honom alltid nära, a tt i sina offentliga föreläsningar

'  O  O

uteslutande framställa sina egna forskningar och de nya åsigter i  
ämnet, hvartill han genom dem kommit. I  sig sjelft är häri icke 
något ondt. Tvärtom bör läraren ju st framhålla den vetenskap­
liga forskningens senaste resultat och sättet, hvarpå dessa vunnits. 
Men om föredrag af denna art allt för mycket upptaga åhörarens 
tid och uppmärksamhet med de allra minsta detaljer, hvartill 
forskningen gifvit anledning, förfelas dermed lättligen allt verk­
lig t gagn för den studerande ungdomen, och det är dock för 
denna ungdoms skull, som föreläsningarna skola hållas.

1 Professor vid F aculté  de D roit i Paris, ledam ot af franska Institu tet.



Ser m an hän  till den ju rid iska  undervisningen i T yskland , 
F rank rike  och E ngland , skall m an finna, a tt  i T yskland vid dess 
m ånga universite t föreläsningarna hufvudsakligen afse rättsveten­
skapen såsom sådan, m indre a tt för den studerande ungdom en visa 
de vetenskapliga resultatens användning på det sociala lifvet. 
Man vill der gerna se i kathedern  en för sin lärdom  och genom  
publicerade skrifter fram stående man, m äk tig  a tt  genom  sina 
egna forskningar draga andra med sig till nya  undersökningar, 
a tt m ed andra ord dana efterfö ljare a tt vidare främ ja rä ttsv e ten ­
skapen. Föreläsn ingarna hafva der en väsentligen theore tisk  
r ik tn in g 1. I  F rankrike derem ot kan  m an iak ttaga, hu ru  vid de 
ju rid isk a  faku lte te rna  sträng t vetenskaplig  behandling  visserligen 
esnas å t den Rom erska rä tten  och åt rä ttens historia. Men vid 
föreläsningarna öfver landets positiva rä tt  i dess särskilda delar 
tillå te r sig läraren vanligen en friare fram ställn ing specielt med 
hänsyn till lagtilläm pningen. »On étudie le droit», anm ärker pro­
fessor G la s  son,  »dans son application  actuelle pour préparer ä la  
soeiété des m agistrats, des adm inistrateurs, des avocats, des officiers 
ministériels», tilläggande »le d ro it n e s t  pas en eftet une Science 
de spéculation mais d’app lication2. I  de engelska p rivata  rä tts ­
skolorna (Inns of Court) är hela undervisningen anlagd på ren t 
prak tisk  användning af gällande rä ttsg rundsatser och studierna 
bedrifvas der icke för rättsvetenskapens egen skull, u tan  u teslu ­
tande för det p rak tiska m ålet, eller danandet af skicklige, för 
p rak tik  användbara advokater3.

B etrak tar man derförc den rättsvetenskapliga odlingen i sin 
helhet inom  E uropas trenne nyss näm nda k u ltu rsta te r, skall m an 
kom m a till  den uppfattn ing , a tt i T yskland den ju rid iska  läro- 
verksam heten hufvudsakligen har till syftem ål främ jandet af rä tts- 
vetenskaplig  forskning, i F rankrike och E ngland  derem ot väsent-

1 »Unsere A ufgabe s e te n  w ir w esentlich  darin , dem S tu d irenden  die Me- 
thode se iner W issenschaft zu u b erliefe rn  und  ib n  dam it in den S tau d  zu se tzen , 
n ich t eben selbst G e leh rter zu w erden, wohl ab er jeden  k iin ftigen  B eruf im 
w issenschaftlichen  Sinne und m it vvissensohaftlioher K ra ft zu treiben», säg er 
S y b e l  (p. a. st. s. 13).

2 Traxaux  de l Académ ie des Sciences morales et politiques. Paris. 1886. 
I  p. 900.

3 J f r  B ejiort fro m  the select Committee on legal education together w ith  
the m inutes o f  evidence. London, 1816 p. X X X  o. f. — Min afh an d lin g  tOm, 
den ju r id is k a  undervisningen, 2 :dra uppl. s. 63—69 och B lick  på  den ju r id iska  
undervisningens närvarande tills tå n d  i  England. U psala, 1862. — O r t l o f f :  
Methodologie oder Lehre des S tud ium s der R echts- und  S taatsm issenschaft. 
B raunschw eig, 1863, s. 62 an m ärk er: »In de r p ractischen  Casnistik  und  De- 
ta il liru n g  sind  die E n g lä n d e r auch b is je tz t  uniibertroffen, D ie Ju r is te n  
E ng lands sind  geschulte  P rao tiker, tiich tig e  B outin iers, ab er keine w issen- 
schaftlich  geb ild e ten  Juristen» .



ligen rättsgrundsatsernas praktiska tilläm pning  inom  samfunds- 
lifvet.

O nekligt är a tt  inom de svenska ju rid isk a  faku lte terna  den 
åsigt m er ock m er g jo rt sig gällande, a tt professorns kall här, likasom 
i Tyskland, skall i främ sta rum m et vara a tt verka fö r den veten­
skapliga odlingens fortgående u tveckling, sålunda för rä ttsv e ten ­
skapen såsom vetenskap betraktad . De för un iversite ten  utfärdade 
s ta tu ter af åren 1852 och 1876 åsyfta säkerligen ock detta . I  § 
124 af de nu  gällande s ta tu terna  heter det näm ligen:

»Föreläsningarna böra afse lårjungarnes sjelfständiga utveck­
ling» och i 1852 års s ta tu te r tillädes derjem te: »och ej slu ta sig 
inom gränsen af vissa exam ensfordringar eller derefter beräknade 
lärokurser». »I öfrigt», säges det vidare i både de äldre och de 
sist utfärdade statuterna, »stånde hvarje lärare  f r i t t  a tt så in rä tta  
sina föredrag och sin undervisning som han, m ed afseende å äm­
nets beskaffenhet och för u tbredande af sann upplysning, finner 
ändamålsenligast».

Genom denna senare p u n k t är å t universitetens professorer 
tillerkänd den vidsträcktaste lärofrihet, en sak af allra  största vigt 
för främ jande af all vetenskaplig  odling. Men som en professor 
m åste i främ sta rum m et, såsom ofvan redan är anm ärkt, vara 
lärare för den akadem iska ungdom en, hafva också s ta tu te rn a  (§ 119) 
ålag t honom, likasom  »hvarje annan akadem isk lärare, a tt  med 
privata föreläsningar eller annorledes inråttad enskild undervisning 
inom  om rådet af sin vetenskap tillhandagå de studerande, som 
dertill sig anmäla, dock em ot skälig vedergällning». H an är alltså 
p lig tig  a tt så väl genom sina offentliga före läsn ingar' som genom 
enskilda föredrag  eller på annat sätt anordnad enskild undervisning  
vägleda de studerande vid rä ttens studium . Om ock de offentliga

O  O

föreläsningarna äro af stor betydelse för a tt införa de studerande 
i vetenskapens method, så äro de enskilda de t icke m indre för 
m eddelandet af sam m anträngda öfversigter a f särskilda vetenskaps­
grenar. D etta  är något som ju rid iska  faku lte ten  i sin ofvan anförda 
studiiplan sjelf r ik tig t fram hållit och som ickc bör förgätas, men 
hvilket dock ofta varit förbisedt. De senare äro för undervisningen 
a f  en synnerlig  vigt, emedan läraren genom  dem träder i närm are 
personlig beröring med sina åhörare. U nder dessa, så a tt säga, 
m era förtro liga föredrag eller då han å särskilda lärostunder under

1 Det föreskrifna antalet offentliga föreläsningar är, i regeln, fy r a  tim­
mar i veckan för ordinarie professorer och två timm ar x veckan för extra 
ordinarie professorer.



framställda frågor till sina lärjungar genomgår de stycken, som 
varit föremål för förklaring eller utredning, vinner lian den stora 
fördelen, att han steg för steg kan följa dessa sina lärjungars 
studier, a tt han kan genom svaren på frågorna utröna, huruvida 
deras uppfattning af det föredragna ämnet är den rä tta  och äfven 
pröfva graden af deras skarpsinnighet och förmåga att tillämpa 
de af honom framställda lärosatserna på uppgifna konkreta för­
hållanden. Med ett ord, under den enskilda undervisningen, om den 
rä tt anordnas, vinner professorn en mera tillförlitlig kännedom om 
de studerandes verkliga kunskaper, om deras intelligenta gåfvor 
och om deras flit och framsteg i studier, — en kännedom af stort 
värde för honom, då han en gång framdeles skall u ttala sitt om­
döme om de af de studerande i examen aflagda kunskapsprof.

Men månne den enskilda undervisningen användes vid juridiska 
fakulteten i Upsala i den utsträckning som statuterna afsett och 
omständigheterna påkalla? D etta torde kunna ifrågasättas. I 
m ycket hafva professorerne hos oss efterföljt de tyska universitets- 
lärarnes exempel, men icke i att meddela enskild undervisning. 
Arid de tyska universiteten är det knappast någon professor, som 
underlåter a tt hålla åtminstone tvenne enskilda föreläsningskurser 
ofta 3 timmar dagligen flera dagar i veckan1 eller ock examina- 
torier under lika lång tid. Och i Tyskland kan man säga, att 
den hufvudsakliga universitetsundervisningen meddelas under en­
skilda föreläsningar och öfningar, i det att vanligen icke mer än 
en timme i veckan är egnad åt den offentliga undervisningen. 
Men här i Sverige deremot är det mera undantagsvis a tt nåo-on 
professor hefattar sig dermed. Man har till och med, för icke 
lång tid tillbaka, ansett detta vara under en professors värdighet 
och a tt det egentligen tillkom docenterne och adjunkterne att 
gifva privata kollegier, icke professorerne2. Så hafva dock statu­
terna icke uppfattat denna vigtiga del af undervisningen, utan 
tvärtom ålagt professororne densamma såsom en pligt, som icke 
finge försummas. Under min studiitid 1839—1842 var professor

1 Af k a ta logen  fö r v in te rsem estern  1883 — 84; v id  u n iv e rs ite te t i B erlin
synes, a t t  p ro fessorerne D e r n b u r g  och E c k  fö re lä s t p r iv a tim  k v a rd era  12
tim m ar i  veckan; af som m arsem esterkata logen  ISSt f rån  L eipziger un iversi­
te te t  finner m an lika ledes a t t  professorerne K u n t z e  och S e k m i d t  hv ard era  
h å lli t  p r iv a ta  fö reläsn in g ar 12 tim m ar i veckan  sam t a tt ,  en lig t v in te rsem este r­
ka ta lo g en  1883—84 fö r u n iv e rs ite te t i  H e id e lb erg  professor B e l t l te r  h å llit  
p riva tim  fö re lä sn in g ar än d a  t i l l  14 tim m ar i veckan.

2 D etta  fram träd e r tem ligen  ty d lig t, b la n d  an n at, i I s r a e l  H iv a s s e r s
sk rift. Om fa cu lte tsin rä ttn in g en  och det academiska studium . U psala, 1850,
s. 40 o. f.



L i n d b l a d  ensam den af ju rid iska  fakulte tens professorer, till 
hvilken man kunde vända sig för erhållande af enskild undervis- 
ning. Och när ja g  år 1852 b lef m edlem  af faku lte ten , var de t äfven 
allena han, som m eddelade enskild handledning å t de studerande. 
U nder åren 1852— 1868 voro ock, om ja g  icke m issm inner mig, 
L i n d b l a d  och ja g  de ende af faku lte tens professorer, som med 
enskilda kollegier, han i processrätt, ja g  i c iv ilrä tt, g ingo de 
studerande tillhanda. De sista föreläsningskatalogerna för höst­
term inen 1885 och vårterm inen 1886 angifva icke, a tt  någon 
af fakultetens professorer lem nat de studerande sådan undervis­
ning. L ikväl tro r ja g  m ig veta, a tt professorerne V. N o r d l i n g ,  
R y d i n ,  R a b e n i u s ,  L a n d t m a n s o n ,  A f z e l i u s  och H a g s t r ö m e r ,  
tid  efter annan, kungöra, a tt de gifva enskilda kollegier i de till 
deras professurer hörande läroäm nen.

E n lig t m itt förm enande skulle den ju rid isk a  undervisningen, 
till fördel för ungdom en, kunna i m ånga afseenden b ä ttre  anordnas 
än för närvarande är fallet, om sam tlige professorer, hvar och en 
i sin hufvudsakliga vetenskapsgren, terminligen m eddelade enskild 
undervisning sam t derjem te ställde sina offentliga och enskilda 
föreläsningar eller exam inatoriska kollegier i nöd ig t inbördes 
sam m anhang med hvarandra, h vartill derjem te den undervisning 
borde sluta sig, som fakulte tens docenter kunde vara i tillfä lle  a tt 
sig åtaga, på  det a tt derigenom  skulle blifva tillbörligen  sörjdt 
för a tt tillfä lle  alltid stode öppet för de studerande, som sådant 
behöfde, a tt under god ledning, vare sig i offentliga föreläsningar 
eller genom enskilda kollegier, börja  och fo rtsä tta  sina ju rid iska  
studier. D et är visserligen godt om en professor, när han kan 
finna sådant läg lig t, tillkännagifver, a tt han lem nar enskild  under­
visning i  det eller det läroäm net. M en d e tta  är ingalunda till­
räckligt. Professorerne böra, en lig t m in tanke, för hvarje läse- 
term in anordna den ju rid iska  undervisningen på det sätt, a tt en­
skild handledning i alla de hufvudsakliga läroäm nena städse är 
för de studerande tillgänglig . »Emedan den offentliga akadem iska 
undervisningen», säger professor Cleve,  »icke erb juder faku lte tens 
lärjungar tillfälle  a tt inhem ta de m ått a f kunskaper, som erfordras 
för exam ina, är den således otillräcklig och bristfällig» . H vad 
han i de tta  hänseende y ttra t  om de offentliga föreläsningarna inom 
den filosofiska fakulteten, torde i fu llt lika m å tt äfven gälla om 
de publika föreläsningarne inom  den ju rid isk a  faku lte ten . D et 
som fattas eller gör den offentliga undervisningen o tillräck lig  m åste 
ersättas genom den enskilda.



Såsom här ofvan redan blifvit anmärkt (s. 20) måste en uni- 
versitetsprofessor ihågkomma, att han i första rummet skall vara 
lärare. Det blir således nödvändigt, om han i sina offentliga före­
läsningar vill framstå såsom den lärde forskaren och i de minsta 
detaljer ingå i pröfning af skäl, som kunna stödja hans egen upp­
fattning eller vederlägga andras afvikande åsigter i vetenskapliga 
frågor, a tt han derjemte äfven i enskilda föredrag eller öfningar 
med de studerande likasom koncentrerar resultaten af sina forsk­
ningar, så att den under hvarje läseår befintliga studerande genera­
tionen kan deraf blifva delaktig under fortgången af sina studier.

Jag  kan härvid icke underlåta att anföra hvad professor 
S. R i b b i n g  så träffande yttrat i första kammaren den 26 Januari 
1876, angående de enskilda föredragen eller kollegierna i förhål­
lande till de offentliga föreläsningarne.

»Den offentliga undervisningen och den privata hafva hvar- 
dera sitt ändamål, som icke är alldeles enahanda med den andras. 
Den offentliga undervisningen, om den sker på det sätt, statuterna 
med bestämda ord föreskrifva, afser att i ordets e°-entlio-a menino-o o o
införa de åhörande i vetenskapens djupare studium och förstånd. 
Professorn, om han sköter sin sak rätt, föreläser på ett sådant sätt, 
att han i och med sin föreläsning idkar egna vetenskapliga studier, 
blott att dessa studier ske högt och inför den åhörande skaran. 
Men ju st med den formen och uppgiften för de offentliga före­
läsningarna återstår behofvet af en annan undervisning i samma 
ämne: för alla dem nämligen, som icke hinna, kunna eller vilja 
tränga djupare in i den eller den vetenskapen, gå ända ned till 
dess botten, men som i och för ett visst vitas genus och en viss 
examen dock hafva behof af och äro ålagda att förvärfva en mer 
eller mindre begränsad eller afrundad öfversigt af äm net1 — är 
den enskilda undervisnino-en behöflio'».O

Om juridiska fakulteten alltid hade att påräkna ett antal af 
5—6 docenter, åt hvilka den enskilda handledningen afjuris studiosi 
kunde åtminstone delvis öfverlemnas, skulle visserligen den pro- 
fessorerne åliggande skyldigheten i detta hänseende kunna i icke 
ringa grad förminskas. Men som, utan tillräckliga stipendiianslag, 
det svårligen torde kunna antagas m öjligt att såsom docenter vid 
universitetet länge qvarhålla unga, för vetenskapliga sträfvanden 
lifvade män, lära professorerne tillsvidare icke kunna emotse

1 Handlingar rörande adjunkt- och docentinstitutionernas ombUdning. 
s. 1 2 8 .



någon lindring i den undervisningsskyldighet, som statuterna u t­
tryckligen ålagt dem såsom en tjenstepligt.

Enligt den af juridiska fakulteten uppställda studiiplan, bor­
en j uris studiosus, som ämnar aflägga juris-kandidat-examen, börja 
sina studier:
l:sta läseterminen med jurid isk encyclopcedi, civilrätt, nationalekonomi 

och yttre rättshistoria;
2:dra terminen fortsätta med civilrätt och nationalekonomi samt 

påbörja kriminalrätt och inre rättshistoria-,
3:dje terminen fortsätta med civilrätt, kriminalrätt och inre rätts­

historia samt börja processrätt;
4:de terminen fortsätta processrätt samt börja studera romersk rätts­

historia, statsrätt och administrativrätt;
5:te terminen fortsätta statsrätt samt börja studera romersk rått, 

financerätt och nåringsrätt;
6:te terminen fortsätta studium af financerätt och nåringsrätt samt 

dertill lägga studium af kyrkorätt, krigslagfarenhet, folkrätt 
(med internationel privaträtt) samt juridisk encyclopaidi, samt 
slutligen använda 

7:de och 8:de terminerna till repetitioner och förberedelse till 
examen.
Fakulteten har sjelf angifvit, a tt denna studiiplan afser dem, 

hvilka, drifna af vetenskapligt intresse och kunskapsbegär, vilja för- 
värfva sig större theoretiska insigter. A f tabellerna I och II  här 
°fvan synes att hela antalet studerande, som under de 10 sista 
åren aflagt så väl juris-kandidat-examen, som den lägre juridiska 
examen eller hofrätts-examen, utgjort tillsammans 259. A f dessa 
259 hafva 65, eller ungefär en fjerdedel af hela antalet, undergått 
juris-kandidat-examen. Man kan alltså häraf förutsätta, a tt i all­
mänhet endast en fjerdedel af samtlige r egentlig mening juris 
studiosi (ty dertill vill jag  ej räkna dem, som blott läsa något 
nationalekonomi, civilrätt, adm inistrativrätt och statsrätt för att 
nödtorftligen genomgå kansli-examen) ämnar bereda sig för ett 
mera grundligt studium af rätten och alltså äfven torde ega för­
måga af sjelf ständiga studier i enlighet med den af fakulteten 
lemnade anvisning. Men för de trefjerdedelarne af hela det här 
afsedda studentantalet, hvilka, under det de endast åsyfta att in- 
hemta det m ått af lagkunskap, som erfordras för hofrättsexamen, 
skola i tillämpliga stycken följa samma anvisning, ställer sig saken 
svaiaie, derest de icke genom professorerne sjelfve eller antagna 
docenter kunna erhålla den behöfliga handledningen antino-en
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under enskilda föreläsningar eller genom  exam inatoriska kollegier. 
I saknad a f denna handledning  studeras e ljest ofta planlöst och 
snart förspillas några  term iner, så a tt  resu lta te t blifver för m er 
än halfva an ta le t a f dem, hvilka aflägga hofrättsexam en, såsom af 
tabellen  I I  fram går, a tt de först efter fy lld a  25  år kunna beträda 
den p rak tiska  banan, sålunda m ycket sent kom m a i tillfälle  a tt 
förvårfva sig nödig  p rak tisk  vana och erforderlig  erfarenhet för 
dom areem betets utöfvande.

I  den 121 § af de gällande s ta tu te rn a  för un iversite ten  säges 
det, a tt shvarje fa ku lte t  och sektion skall, jem te  öfrige till den­
samma hörande föreläsningsskyldige lärare, an tingen  vid  slu te t a f  
hvarje term in, eller en m ånad före föreläsningstidens början sam­
m anträda fö r  läm pligt anordnande a f  de föreläsningar och ö f ning ar, 
som under terminen skola ega rum , äfvensom läsetim m arnes fö r­
deln ing; börande dervid tillses att något vigtigare läroämne ej fö r ­
summas och nödigt samband i ungdomens studier beredes».

1 1852 års s ta tu te r förefanns äfven en nära likalydande före­
skrift, men den följdes icke. J a g  erinrar m ig  m ycket väl, a tt 
under första året, då dessa s ta tu te r fingo gällande kraft, väckte 
ja g  i faku lte ten  m undtligen  fråga om en öfverläggning rörande 
bestäm m andet af föreläsningsäm nena för läseåret, m en m öttes a f  
m ina äldre em betsbröder med det svaret, a tt något sådant a ld rig  
varit b ruk lig t fö ru t och a tt de t borde vara öfverlem nadt åt hvarje 
professors skön a tt sje lf afgöra, hv ilke t läroäm ne, han ville välja  
till  förem ål för sina föreläsningar. J a g  m åste, tyvärr, öppet 
erkänna, a tt ja g  sederm era icke, såsom ja g  bort, skriftligen  
till faku lte tens protokoll förnyade m in fram ställn ing. Säkert är, 
a tt in till 1868, då ja g  lem nade fakulte ten , förekommo der a ld rig  
några öfverläggningar opi föreläsningsäm nena för läseåret, derest 
icke, i anledning af uppkom m en led ighet i någon professur eller 
a f annan orsak åtgärder påkallades för upprä tthå llande af före­
läsningarna i något v ig tigare  läroäm ne. F ör m ig särskildt var en 
sådan öfverläggning visserligen u tan  betydelse, em edan j ag hvarje 
läseterm in, under de t ja g  föreläste offentligen öfver någon del a f  
civ ilrä tten  eller öfver rä ttsh istorien , alltid  m eddelade enskild under­
visning i civ ilrättens begge hufvuddelar, fam iljerä tten  och för­
m ögenhetsrätten .

J a g  betviflar icke a tt s ta tu ternas stadgande, såvidt de t afser 
de offentliga föreläsningarna, nu m era sträng t iak ttages. Men om, 
vid den af s ta tu terna  fö ru tsa tta  öfverläggning angående anord­
nandet al undervisningen äfven enskilda föreläsningar eller kol-



legier tagas i öfvervägande, känner jag  icke. Om emellertid fakul­
tetens samtlige professorer terminligen anordnade icke blott sina 
offentliga utan ock sina enskilda föreläsningar eller examinatoriska 
kollegier i nödigt samband med hvarandra och med den enskilda un-

O  O

dervisning, som fakultetens docenter kunde meddela, borde, på sätt 
ja g  redan erinrat, handledning för den studerande ungdomen i alla 
vigtigare läroämnen vara att ständigt påräkna. E tt så ordnadt under­
visningssystem skulle otvifvelaktigt för mängden af dem, som ämna 
aflägga hofrättsexamen, bereda tillfälle att skyndsammare, än nu 
är fallet, kunna genomgå och afsluta sin studiikurs vid universi­
tetet. Man skall måhända, i anledning af detta yttrande, emot 
m ig invända, a tt genom för mycket anlitande af den enskilda 
undervisningen hämmas de studerandes sjelfstudier, att deras kun- 
skapslust försvagas och a tt de vänjas att betrakta läroämnena så­
som blott vissa gifna lexor, hvilkas inlärande vore nödigt för 
examen. Ja g  svarar härtill, a tt om samtlige juris studiosi bestode 
a f eminentare förmågor, så kunde visserligen den enskilda hand- 
lednino-en i de flesta fall vara öfverflödig. Men i verklighetenO G CJ

förhåller det sig så, a tt de större förmågorna utgöra e tt fåtal.
Dessa, om de känna verkligt vetenskapligt intresse och håg 

a tt sjelfve tillfredsställa sitt kunskapsbegär, böra nog i allmänhet 
kunna reda sig med tillhjelp af offentliga föreläsningar och till­
gängliga vetenskapliga arbeten. Men det stora flertalet af juris 
studiosi, som saknar det vetenskapliga intresset, som icke efter­
frågar rättsvetenskapen såsom sådan, utan blott vill, på möjligast 
korta tid, absolvera en examen, som skall bereda dem tillträde 
till statens tjenst, för detta flertal är, säger jag, den enskilda 
undervisningen icke blott behöflig, den är rent af nödvändig, 
derest icke en stor mängd studerande skola under alltför lång tid, 
dem sjelfve till ingen nytta, qvarhållas vid universitetet.

Jag  vill gerna lemna vidsträckt frihet i valet af studier åt 
dem, som ega håg för och förmåga af vetenskaplig verksamhet, 
hvilka förstå, hvad det vill säga, då det heter: »recte student, 
qui sibi et vit® student». De må fritt begagna eller icke begagna 
föreläsningar, allt nog att de göra fram steg i vetande. De öfriga 
åter måste, enligt min tanke, drifvas fram åt för inhem tandet af 
det erforderliga kunskapsmåttet, som staten fordrar af sina tjenare. 
För dem bör all undervisning blifva obligatorisk. D etta att drifvas 
fram åt är dock vida bättre för dem sjelfve och fördelaktigare för 
det allmänna, än om de skola utan någon påtryckning förnöta 
ungdomsåren gagnlöst vid universitetet och sedermera befinnas



mindre användbara för det samhälles tjenst, åt hvilket de ämna 
egna sin verksamhet.

Det är slutligen ännu en sak, som är beroende af professo- 
rerne sjelfve, hvilken, enligt m itt förmenande, bidrager att längre 
än behöfiigt fördröja studiitidens afslutande för |uris studiosi i 
Upsala. Professorerne hafva nämligen, vid bestämmandet af sina 
fordringar i afseende på kunskapsmått för examina, icke alltid tagit 
tillräcklig hänsyn till det praktiska behofvet för blifvande domare 
och embetsmän, — det väsentliga, som domare behöfva känna vid 
utöfningen af sitt kall. A id åtskilliga läroämnen har derföro 
fästats m ycket större vigt, än som i fråga om dem i verkligheten 
påkallas för den praktiserande juristen. En dyrbar tid förslöses 
derigenom på ämnen, af hvilka, ehuru de visserligen må vara 
ganska intressanta i sig sjelfva att studera, domaren dock icke 
behöfver känna mer än de allmänna grunderna, sjelfva principerna, 
hvarifrån lagstiftaren u tgått, men der detaljerna äro af för­
änderlig natur och derföre icke af betydelse att böra belasta 
minnet. Under de år, jag  gjorde mina juridiska studier i Upsala, 
användes den drygaste delen af studiitiden för så väl juris- 
kandidat-examen som examen till rättegångsverken på politirätt, 
näringsrätt och Jinancerält. För att bestå profvet i dessa ämnen 
och i nationalekonomi erfordrades mera studier och längre tid än 
för alla öfriga examensämnen tillsammanstagna. A f egen erfaren­
het kan jag  emellertid intyga, a tt jag  för min domareverksamhet 
icke haft synnerligt behof att använda allt hvad jag  då nödgades 
studera i förstnämnda ämnen. Hvad som deremot för den i rikets 
tjenst inträdande juristen är af synnerlig vigt att grundligen 
känna, det är fäderneslandets rått i dess allmänna delar, sålunda 
Sveriges civilrätt, kriminalrätt, processrätt, statsrätt och rättens 
historia äfvensom nationalekonomi såsom grundläggande för studier 
i näringsrätt och financerätt. Plvad som deremot rörer landets 
administrativa rätt, näringsrätt, financerätt, kyrkorätt, folkrätt ocli 
krigslagfarenhet, torde otvifvelaktigt böra i regeln uppfattas såsom 
jemförelsevis underordnade ämnen, vid hvilka icke bör fästas samma 
betydelse som vid de förra. A f de senare behöfver domaren egent­
ligen blott känna de allmänna prwncZeHia,hvarpå lagstiftningen hvilar, 
samt huivudpunkterna i de särskilda lagar och författningar, hvilka 
vid domstolarne allmännast förekomma till användning såsom vexel- 
lagen, skiftesstadgan, fiskeristadgan, jagtstadgan, dikningslagen, 
kommunallagarne, sjölagen m. m. A tt i öfrigt fordra detaljkunskap 
i alla ekonomiska författningar, de der äro af ganska föränderlig



art, tjenar till intet, ty  ingen samvetsgrann domare vågar gerna, 
då lian skall afknnna ett utslag, lita på sitt minne. Försigtig- 
heten bjuder honom att alltid törst sc efter i lagboken eller lag­
samlingen, huru lagbudet rättligen lyder, innan han fattar och 
u ttalar sitt beslut. Med full sanning säger derföre S. L .  T h e o r e l l : 
»Icke är det hela juridiska bibliotheket, som man behöfver hafva i 
hufvudet, innan man begynner; men så vidt möjligt är, bör man 
redan vid början innehafva en ledtråd, hvarigenom man h itta r 
vägen i labyrinthen af detta bibliothek. Man behöfver, så vidt 
ske kan, känna hufvudpunkterna af kvarje lagstiftningsgren, deras 
historiska ursprung, deras förhållande till de abstrakta rättsbe­
greppen. Det öfriga måste helt och hållet blifva praktikens verk, 
hvilken allena förmår att genom tillämpningens erfarenhet hos 
den omtänksamme domaren inprägla detaljen så val af lagens 
bokstaf som af dess anda och mening. E n detaljkunskap, som 
icke grundar sig på praktisk erfarenhet, kan hvarken länge be­
hållas i minnet eller lättligen blifva lika klar och bestämd, som 
den genom praktiken blifver».1

Då jag  bland de mera väsentliga läroämnena icke omförmält 
den Romerska rätten, torde jag  böra tillägga, för att icke miss­
förstås, a tt jag  ingalunda vill förneka värdet af den Romerska 
rättens studium; jag  tvärtom skattar detta högt. Men detta studium 
har för oss svenskar, emedan den Svenska rätten  uppvuxit och 
utvecklat sig på inhemsk grund, icke samma betydelse, som för­
de folk, hvilkas hela lagstiftning och rättsinstitutioner hvila på 
grundsatser hemtade från den Romerska rätten. D etta är också 
orsaken, hvarför kännedom af denna rä tt icke erfordras af den 
svenske domaren, och såsom stndiiämne ingår derföre icke Romersk 
rä tt i lärokursen för dem, som skola aflägga hofrättsexamen. Men 
för dem åter, hvilka känna verkligt intresse för rättsvetenskapen, 
skall ifrågavarande rä tt nödvändigtvis alltid blifva föremål för
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ett allvarligt och djupare studium.
A tt professorerne stundom ställt sina fordringar på kunskaps- 

mått allt för höga med afseende på åtskilliga ämnen, torde ega 
sin förklaring i e tt hos dem aktningsvärdt sträfvande, att hvar 
och en i sin sak söka upparbeta studierna och förmå ungdomen 
att egna tid och möda åt förvärfvandet af mera omfattande och 
grundligare insigter i dessa ämnen än förut egt rum. En inbör-O  D  O  O

des ädel täflan har sålunda uppstått professorerne emellan att

1 Idéer t i l l  en universitetsreform , s. 31—32.



härutinnan kunna uppvisa det vackraste resultat. Men följden af 
de stegrade anspråken på kunskapsmått, har blifvit förlängd studii- 
tid för juris studiosi. Dessutom, då flere af fakultetens professorer 
icke utöfvat någon längre tids domareverksamhet, så att de kunnat 
på erfarenhetens väg förvärfva sig kännedom om hvad en domare 
i verkligheten behöfver noggrannt veta och hvad som deremot för 
honom är af mindre vigt, torde äfven häri förefinnas en för­
klaringsgrund till det anmärkta förhållandet.

De juridiska studierna skulle för de studerande mycket under­
lättas om professorerne hade tid  och läglighet att från trycket 
utgifva sammanträngda framställningar af de vigtigaste discipliner, 
hvilka kunde tjena såsom underlag för föreläsningar eller examina- 
toriska kollegier. Under den tid, jag  qvarstod såsom lärare vid 
universitetet, hyste jag  länge den afsigt a tt kunna till de studerandes 
tjenst publicera grunddragen af den Svenska civilrätten, och 
jag  hade redan vidtagit åtgärder att realisera denna plan, då min 
verksamhet vid universitetet blef afbruten. Men då professorernes 
tid är strängt upptagen af göromål, kan man icke fordra, blott 
u ttala såsom en önskan, att för de juridiska studiernas befräm­
jande läroböcker till de studerandes tjenst blef ve af universitets- 
lärarne publicerade.

§ 3 .

Orsaker beroende a f  universitetsstatuterna och examensstadgarna.

A tt frihet i studier så väl med hänsyn till val af ämnen som 
dessa ämnens behandling är ett vilkor för all sjelfständig verksamhet 
inom det vetenskapliga området, bör villigt erkännas, och denna vid­
sträckta frihet hafva vi utan tvifvel att i mycket tacka för den u t­
veckling, h var till den vetenskapliga odlingen i vårt fädernesland 
hunnit. Men all frihet kan missbrukas, så ock friheten i studier, 
och medföra skadliga verkningar. De för svenska universite­
ten gällande statuter tillåta studerande att såsom sådana qvarstå 
vid universitetet huru länge som helst, eller, med andra ord, 
statuterna lemna studiitiden obegränsad. D etta är, enligt min 
tanke, en allt för långt drifven och derför menlig liberalitet. Man 
har haft exempel, särdeles inom den filosofiska fakulteten i Upsala, 
af studenter, som qvarstannat i Upsala till dess de grånat i sina 
studier, blifvit så kallade »öfverliggare» och sålunda ofta alldeles 
gagnlöst förspillt arbetskrafter, hvilka, om de i rä tt tid blifvit väl



använda, bort kunna skänka någon god frukt åt samhället. Åfven 
bland juris studiosi hafva stundom förmärkts »euwctatores»,1 hvilka, 
om man ock icke kunnat tillvita dem egentlig lättja, dock allt 
för länge dragit u t på tiden, kanske just derför att de icke känt 
sig i beroende af något band, som tvungit dem att påskynda 
studiernas afslutande. Enligt m itt förmenande borde i statuterna 
införas ett stadgande, som, med afseende pä de olika studierna 
inom de särskilda fakulteterna, fastställde en maximi-tid, — låt 
vara en ganska rundlig sådan — inom hvilken en hvar studiosus 
måste antingen medelst aflagd examen eller publicerad vet en- 
skaplig afhandling hafva ådagalagt prof på, att han väl användt 
sin tid och rä tt bedrifvit sina studier. En dylik fix maximi-tid 
skulle alltid för nybörjaren innebära ett kraftigt memento att icke 
gå sysslolös utan taga vara på tiden och genast ordna sina studier 
planmessigt. Den, som icke inom föreskrifven tid kunnat absol- 
vera examen eller publicerat något vetenskapligt arbete och i 
framställning till universitetets styrelse ej visat g iltig t skäl för 
en prolongation af den stadgade maximi-tiden, borde afföras ur 
matrikeln öfver de studerande och vara stipendier och andra för­
måner såsom student förlustig.

Man skall måhända emot stadgandet af en sådan maximi-tid 
invända, att det skulle förblifva overksamt, om den studerande, 
sedan han i Upsala tillbringat den längst tillåtna studiitiden, 
kunde begifva sig- till Lund och vid universitetet derstädes fort-
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sätta studierna under lika lång maximi-tid. En lämplig föreskrift 
i universitetsstatuterna borde dock lättligen kunna förekomma ett 
dylikt missbruk.

Beträffande de förberedande examina till så väl hofrätts- som 
juris-kandidat-examen, synes mig några förändringar böra kunna 
vidtagas, som i sin mån skulle medföra åt de studerande lättnad 
i studierna och verkliga fördelar.

I prasliminär-examen ingå följande läroämnen: latin, franska, 
historia, statskunskap samt praktisk filosofi. Ynglingar, hvilka i 
studentexamen undfått vitsordet med beröm godkända kunskaper, 
eller ännu högre betyg, i latinska och franska språken samt i 
historia, borde, enligt min tanke, vara helt och hållet befriade från

1 Professor W i / i r o t h  i s i t t  y t trande  till ju r is tfö ren ingens  fö r  Skåne och 
Blekinge protokoll  den 23 maj 1885 h a r  anm ärk t,  a t t  »äfven de ju r id iska  
fak u lte te rn a  hade  sin s to ra  an p a r t  af v å ra  akadem iska  öfverliggarc, så  väl 
af dem, som städse  sk ju t i t  upp a t t  bö r ja  s tudierna ,  som dem, hvilka  aldrig  
ku n n a t  s läppa de t  ämne, de f å t t  mellan händer». { N a u m a n n :  Ti dskr i f t  
1886, s. 427.)



vidare förhör i dessa ämnen ocli endast exam ineras i statskunskap  
och praktisk filosofi, hufvudsakligen rä tts- och sam hällslära. U nder 
fö ru tsä ttn in g  af en god skolunderbyggnad bör pradim inär-exam en 
i regeln icke kräfva längre tid  än en läseterm in. L ikväl lärer 
det vara ganska van lig t under närvarande förhållanden a tt två, 
ofta tre läseterm iner användas för afläggandet af denna förbere­
dande exam en, beroende dels af yng lingarnes skolkunskaper, dels 
a f deras flit. I sanning, derest tre  läseterm iner skola erfordras 
för ifrågavarande exam en, är d e tta  en allt för lång  tid  för en 
förberedelse till ju rid isk a  studier. Föreskrift om en m axim i-tid, 
inom  hvilken ifrågavarande exam en skulle afläggas, synes m ig 
högst nödig. A tt  lem na ynglingar frihe t a tt, huru  länge som 
helst, för en b lo tt förberedande  exam en slösa bort en dyrbar ung­
dom stid u tan  gagn för dem  sjelfva, tjen a r till in te t. E n  allt för­
stör eller obegränsad frihet är här ingalunda på sin plats. Med 
rä tta  anm ärker professor C leve  i sin fö ru t af m ig anförda skrift 
a tt »till pradirninära examina  är det för studenterna u tan  fråga  af 
största fördel a tt  undervisningen är obligatorisk».

U ti juridisk-filosofiska exam en erfordras för närvarande m inst 
8 betygsenheter vid förhör i 6 läroäm nen, näm ligen theoretisk 
filosofi, praktisk filosofi, mathematik, historia, statskunskap  sam t 
la tin .x Ä fven vid denna exam en borde den förändring u tan  skada 
kunna vidtagas, a tt theoretisk  filosofi äfvensom m athem atik  från 
exam ensäm nena uteslötos. F ö r en approbaturskurs i dessa ämnen 
lärer det erfordras a tt hafva studerat g rundlin ier till logik och 
anthropologi, äfvensom den theoretiska filosofiens h istoria efter 
professor R ib b in g s  föreläsningar, så ock trigonom etri jem te  det 
kunskapsm ått i m athem atik , som i ö frig t för approbatu r i s tuden t­
exam en påkallas. Om de studerande redan i studentexam en und­
få tt vitsord om godkända insig ter i logik och i m athem atik , tjen a r 
de t till föga gagn för dem a tt vid un iversite te t genom gå en y tte r ­
ligare  kurs i logik  och anthropologi eller för blifvande dom are 
a tt bråka sin h jerna med algebra och trigonom etri, ämnen, hvar­
med de på den prak tiska banan icke behöfva sysselsätta sig. Så 
in tressan t de t kan vara a tt känna den theoretiska filosofiens h i­
storia, kan denna kännedom  dock icke anses behöflio- för dem,

O  '

som skola bekläda dom areem betet. B ättre  och n y ttig a re  är det 
då för de studerande a tt koncentrera sina krafter på studium  
af p rak tisk  filosofi och dess historia, latin , h istoria och statskun-

1 Se kongl. b re fv e t den 22 A pril 1853.



skap, jem te det fornsvenska lagspråket, såsom grundläggande eller 
förberedande ämnen för kommande juridiska studier. Fem betygs- 
enbeter i examen borde i så fall vara tillräckliga för dessa 5 
ämnen. Utelemnas tbeoretisk filosofi ocb m athem atik från sist­
nämnde examen, bör densamma icke erfordra längre studiitid än 
ett å r .1 Fakulteten bar i sin studiiplan (s. 18) beräknat att samma 
examen bör på 2 ä 3  terminer kunna absolveras.2 Min beräkning 
i nämnda afseende bör derföre kunna antagas vara fu llt riktig.

1 afseende på dessa förberedande examina bör erinras, a tt 
inom de juridiska fakulteterna vid rikets båda universitet flere 
vio-tiga anmärkningar emot dem blifvit framställa i sammanhang

O  O  O  o

med infordradt utlåtande rörande fråga om kompetens för stude­
rande, hvilka från real-elementarläroverk afgått till universiteten, 
att der aflägga juridiska examina. Icke utan skäl bar det
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sålunda blifvit anmärkt, a tt berörda examina i deras närva­
rande skick bidraga att förlänga studiitiden och att de deri in-O  O

gående studiikurserna äro anordnade utan behörigt afseende på 
det blifvande juridiska fackstudiet. Två af den juridiska fakul­
tetens i Upsala professorer3 hafva äfven u ttalat sig om önskvärd­
heten af att den blifvande juristen fortast möjligt får koncen­
trera sitt arbete på de juridiska studierna och uttrycka den åsigt 
att till den förberedande examens läroämnen borde räknas endast 
rätts- och samhällslära och fornsvenska språket (jemte fordran af 
betyg om godkända insigter i mogenhetsexamen i latin, historia 
och filosofisk propedevtik) och att samma läroämnen, i form af 
kurser inom den juridiska fakulteten skulle kunna föredragas 
och följaktligen hela pr^liminär-examen såsom en filosofiska fakul­
teten tillhörande examen försvinna. En af professorerne vid ju ri­
diska fakulteten i L und4 har ock i e tt motiveradt yttrande u t­
talat sig om ett fullständigt borttagande af de nuvarande för­
beredande exam ina5.

1 A tt  en maxim,i-tid bestämmes äfven för afläggnnäet a f  den juridiko- 
filosofiska examen to rde  vara  nödvändigt ,  då  exempel i senare  t id  icke saknats 
a t t  ända  til l  11 å r  af den bäs ta  ungdom stiden  lup it  t il l  ända  un d e r  fö rbe ­
redelse  a t t  undergå denna examen.

2 Professor A f z e l i u s  b a r  y t t r a t  t il l  den  ju r id iska  fak u lte ten s  i Upsala 
p rotokoll  den 23 December 1881, >att den n a  exam en krä fve r  en fö rberede lse ­
t id ,  som i vanliga  fa ll  uppgår  till två år». {Underdåniga utlå tanden o. y t tra n ­
den. Sthlm, 1883 s. 38).

3 Professorerne H a g s t r ö m e r  ocb A f z e l i u s ;  i bufvudsak b a r  äfven 
professor V. N o r d l i n g  f ö rk la ra t  sig vara  af samma mening.

4 Professor W i n r o t h .
5 U nderdån iga  u t lå tanden  och y t t ra n d en  angående  i f råg a sa t t  änd r in g  i 

bestäm m elserna  fö r  akademiska examina, s. 40 o. f. s. 226 o. f.



För min del, kan jag  icke biträda förslaget att helt och hållet 
npphäfva ifrågavarande. examina. Men de böra reformeras i ofvan 
anförda riktning. Det rä tta  är a tt föreskrifva en enda förbere­
dande examen, nämligen den juridiko-filosofiska, för både dem, 
hvilka skola undergå juris-kandidat-examen och dem, som ämna 
aflägga hofrättsexamen. Ty i afseende på allmän humanistisk 
förberedande bildningsgrad höra alla juris studiosi vara lik­
ställde, när de begynna idka sina juridiska studier. Jag  är lifligt 
öfvertygad om, att bildade ju rister måste ega sin rättsvetenskap­
liga kunskapsbyggnad hvilande på en rättsfilosofisk och historisk 
grundval. Borttages grundvalen blifver lättligen hela byggnaden 
sväfvande, eller, med andra ord, en lagkunskap, som saknar stödet 
a f rättsfilosofiska grundbestämningar och kännedom om den hi­
storiska utvecklingen af rättsuppfattningen hos nationen, förblifver 
ytlig  och osäker.1 H uruvida ändamålet med de förberedande 
examina skulle kunna ernås genom anordnandet af särskilda kur­
ser inom den juridiska, i stället för den filosofiska fakulteten, till­
tror jag  mig icke kunna afgöra, men jag  kan icke föreställa mig 
att någon vinst i afseende på besparad studiitid deraf skulle kunna 
påräknas.

I  hofrättsexamen ingå för närvarande äfven 5, förut 9, skrifpro f- 
öfver ämnen, hemtade från civilrätten, kriminalrätten, processrätten, 
administrativa rätten  och statsrätten, hvilka ämnen prpfessorerne 
hvar i sin sak förelägga de studerande. Dessa skriftliga examens- 
prof verkställas under uppsigt af fakultetens professorer på 5 
dagar3 med en eller två dagars uppehåll mellan hvarje skrifprof. 
Men uppsigten må vara aldrig så sträng, så kan dock sällan

1 Vid ju r is tfö renm gens  för  Skåne odh Blekinge sammankomst 1885 y t trad e  
professoren grefve H a m i l t o n  ganska  r ik t ig t  i f råga  om nedsä ttn ing  i an ­
språken  på  fö rb e re d a n d e  b i ldn ing  bos den, som skall danas t i l l  jurist,  a t t  
*en verklig  n e d sä t tn in g  h ä ru t in n an  skulle under  vå ra  jemförelsevis små för­
hå l landen  ve rka  högst  skadligt,  y t te r l iga re  be fo rd ra  d e t  slentr ianmessiga 
p rak tise ran d e t ,  v idga k lyf tan  m ellan  theori  och praxis sam t verka til l men 
för  he la  em be tsm annaklassens  duglighet och inflytandes. (N avm ann: T id ­
sk r ift  fö r  lagstiftn ing , lagsltipning  m. m. 1886, s. 449.) J f r  härm ed hans y t t ­
rande  til l  ju r id iska  faku lte tens  i L und protokoll  d. 22 Februari  1882 (i förut 
anförda  U tlåtanden och y ttra n d en  s. 234 o. f.) — Professor L a n d tm a n s o n ,  
med hvilken professor R y d i n  i hufvudsak instäm t,  h a r  ock til l  jur id iska  
faku lte tens  i Upsala  protokoll  den 23 December 1881 k ra f t ig t  f ram hå ll i t  be- 
hofvet af en högre  allmän bildning, än den e lem entar lä roverke t  meddelar, 
för s ta tens  t jens tem än ,  e r in ran d e  derom »a tt  ju v ig tigare  den p lats är. hvilken 
en person kom m er a t t  in tag a  inom samhällslifvet, desto nödvändigare  ä r  för 
honom en hum anist isk  bildning». {U tlåtanden och y ttra n d en  s. 43 o. f.)

2 Kongl. förordn ingen  den 9 oktober 1863 §§ 4 och 6 sådana  som de 
lyda enligt kongl. brefvet den 25 oktober 1872.

3 Den t id ,  som lemr.as de s tuderande  fö r  e t t  skrifprof ä r  från kl. 8 f. m. 
till  k lockan 1—2 e. m.



förhindras a tt underslcf stundom  eger rum  från de studerandes 
sida, särdeles då m ånga studerande sam tid igt afiägga skrifprof- 
vet. Min erfarenhet från  den tid, ja g  varit exam inator i ju rid iska  
faku lte ten  i U psala, är den, a tt såsom kunskapsprof i en exa­
men äro dessa under några  få tim m ar sam m ansatta scrip ta på 
det hela tag e t a tt anse såsom föga tillfö rlitliga  m aterialier för 
bedöm andet af de studerandes kunskaper. De kunna på sin 
höjd hos författaren  ådagalägga en viss förm åga a tt reda sina 
tankar i skrift, sällan nåo-ot mera. I  de flesta fall innehålla  de7 D

rem iniscenser ur handskrifna kollegiihäften. S tuderande, som hafva 
u tm ärk t godt minne och derföre kunna erinra  sig ordagranna 
fraser u r  de upptecknade föreläsningarna, begagna sig alltid  häraf, 
i hopp a tt derm ed behaga exam inatorn, som uppg ifv it ämnet. 
D et är sällsynt a tt i dessa skrifprof finna några  reflexioner af 
fö rfa ttaren  sje lf eller något, som antyder en djupare in sig t i saken, 
hvarom  fråga  är. E n  något öfvad exam inator skall, en lig t m in 
öfvertygelse, under en tim m es m und tlig t förhör, b ä ttre  kunna pröfva 
de studerandes verkliga kunskaper, än genom  läsn ingen  af e tt 
dy lik t scrip tum , 1 sam m ankom m et under ofta ogynsam m a förhål­
landen. M ången studerande kan för tillfä lle t vara upp trö ttad  
eller m indre väl disponerad efter redan fu llg jord  skrifn ing  i några 
ämnen, så att, då han skall gripa sig an med å te r e tt  annat ämne, 
hans scriptum  i sista skrifningen icke blifver tillfredsställande, 
ehuru  hans kunskaper i saken kunna vara goda. I  sådant fall, 
om hans scriptum  ogillas, m åste, enär alla skrifprofven skola föregå 
det m undtliga förhöret, hela exam en förfalla, och exem pel lära 
icke saknas, a tt ynglingar, som haft m indre öfning a tt föra pen­
nan och saknat förm åga a tt på viss ko rt tid  u tfö ra  en skriftlig  
fram ställn ing öfver e tt förelagdt ämne, sålunda se tt sin stud iitid  
förlängas ofta en hel läseterm in och d eru tö fver2 derföre a tt de i skrif­
profven blifv it underkände. T y  e tt im probatur med hänseende 
till e tt  enda scriptum  vållar uppskof med hela exam en och detta  
uppskof föranleder vanligen den studerande a tt för de fleste 
professorerne nödgas undergå nya  tentam ina. E n lig t m in tanke är 
härvid  en reform  af verk lig t behof påkallad. E tt  skrifprof i e tt

Såsom examinator i civilrätt,  tog jag, vid betygs a fg ifvande, a llena i 
b e tra k ta n d e  den kännedom, jag vunnit  om exam inandens kunskaper  un d e r  
m undtlig t fö rhör  ( ten tam en) eller  under  exam inator iska  kollegier i ämnet. 
Skulle jag a llena hafva  fä s ta t  afseende på  de kunskaper,  som skrifprofvet 
utvisade, hade m it t  be tyg  k u n n a t  blifva m ycket  orättvist .

2 Af trovärd ig  person ha r  jag  e rhå l l i t  den uppgift ,  a t t  e» s tuderande  
icke m indre  än  fe m  gånger  fö rsök t  sig i skrifprofvet,  innan  han lyckats  blifva 
godkänd  fö r  undergående af den m undtl iga  examen.



cuda ämne, för a tt u tröna  exam inandens förm åga a tt kunna u treda  
en enkel ju rid isk  fråga, synes m ig vara alldeles tillfy llestgörande 
för ändam ålet. I sådant fa ll borde dock ämnen väljas endast 
tillhörande den allm änna lagen, sålunda från  civilrätten, krim inal­
rä tten  eller processrätten, såsom de allra v ig tigaste  för ju risten  
a tt känna. Genom en reform  i näm nda rik tn ing , föreställer jag- 
mig, a tt  m ången y n g ling  skulle på m indre tid , än för närvarande 
i allm änhet eger rum , hinna afsluta sin akadem iska kurs.

D erem ot vill ja g  ingalunda bestrida n y ttan  deraf a tt, i fråga 
om juris-kandidat-exam en, då en studerande g jo rt m era om fattande 
studier i e tt  äm ne för erhållande af e tt högre b e tyg  än approba- 
tur, professorn förelägger honom  en fråga a tt hemma under viss 
stadgad tid  skriftligen  afhandla och besvara. Man kan af en för­
fattare  vän ta  en h e lt annan och bättre  u tredning , då han ostörd 
får egna sig å t s itt arbete, än då han under 5— 6 tim m ar skall 
nödgas ta lite r  qvaliter i koncept up p sä tta  och sedan hinna ren- 
skrifva sin uppsats. F ö r bedöm andet af den grundlighet, hvarm ed 
exam inanden bedrifv it sina studier, kan i förra fa lle t alltid  sättet,, 
hvarpå frå g a n  b lifv it behandlad, lem na ledning.

I I I .

Åtgärder, hvarigenom studiitiden borde kunna 
förkortas.

Ändam ålsenlig are anordnande a f  de jurid iska  studierna. Kansli­
examens upphäfvande.

V id höstterm inen  1876 var det hos ju rid iska  faku lte ten  i  
U psala inskrifne an tal studerande 142. Tio år senare eller u n d er 
vårterm inen 1886 hade an talet uppgå tt till 397 eller nära tre ­
dubblats. A f  det föregående har läsaren kunnat inhem ta det i 
sanning nedslående faktum , a tt mer än halfva antalet a f  ju r is  
studiosi icke fö r r  än efter fy lld a  25 år beträder den praktiska  
banan och a tt flerta le t för afläggandet af den lägre ju rid iska exa­
men använder 4— 5 år, ofta ännu längre tid . B etänker man, a tt 
af det nu till om kring 400 uppgående antalet blifvande ju ris te r, 
sålunda m er än hälften, under för handen varande förhållanden, 
icke kan antagas komma i prak tisk  verksam het förr än efter 25- 
års ålder, således efter det några af deras bästa ungdom sår redan 
lup it till ända, torde det vara tid  a tt se till, bvilka åtgärder böra 
vidtagas för a tt undanrödja orsakerna till e tt så abnorm t förhål-



lande, som verkar skadligt på don studerande ungdomen och genom 
■densamma återverkar menligt på det allmänna.

Det bör naturligtvis i främsta rummet tillhöra universitetets 
styrande myndigheter att taga detta vigtiga ärende i allvarligt 
■öfvervägande och jag  tviflar ingalunda derpå att så ock skall ske. 
Det skulle derföre säkerligen anses icke vara på sin plats för mig 
att vilja gå de sakkunniga myndigheterna i förväg med något förslag 
i nämnda hänseende. Jag  har icke heller haft för afsigt att nu fram- 
läo-cra nåo-ot utarbetadt sådant. M itt svftemål med denna skrift har
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hufvudsakligen varit att påvisa de väsentliga olägenheter för de 
studerande, som vidlåda det nuvarande undervisnings- och examens- 
väsendet, och hvilka bidraga dertill, a tt ju ris studiosi i allmänhet 
.allt för sent komma att inträda i praktisk verksamhet. Om jag  
finner mig böra hemställa om några förändringar, hvilka, enligt 
m itt omdöme, skola verka välgörande till förkortande af studii- 
tiden för de studerande, så sker det allenast på grund af den 
kärlek jag  städse hyst och hyser för framgången af de juridiska 
studierna och för det universitet, som jag  under en lång följd af 
år haft äran tillhöra såsom lärare. Till stöd för de förändringar, 
hvarom jag nu går att y ttra  mig, tillåter jag  mig att åberopa 
min erfarenhet, vunnen, dels under den långvariga utöfningen af m itt 
lärarekall vid Upsala universitet, dels under den tid jag  beklädt 
■domareembete. Må hvad jag  här går att framlägga bemötas med öf- 
verseende och afsigtens renhet få öfverskyla framställningens brister.

Jag  har sagt och upprepar det, att frihet i studier är e tt lifs- 
vilkor för all sjelfständig vetenskaplig verksamhet. Men jag  har 
tillagt, att då fråga är om att aflägga ett pro f på sjelfständiga 
studier genom en anställd examen, en maximi-tid, inom hvilken 
profvet måste ske, likväl bör fastställas. En begränsning i a f­
seende på tiden måste alltså på förut anförda skäl, enligt min 
åsigt, läggas uppå studiifriheten. Men sjelfständiga studier kan 
man endast förutsätta hos dem, hvilka af verkligt intresse för 
rättsvetenskapen såsom sådan vilja utvidga sitt vetande utöfver 
blott kännedomen af fäderneslandets rä tt till kunskap äfven om 
främmande rätt, särdeles om det gamla kulturfolks rättskällor, 
hvarifrån grundprinciperna för en stor del af de öfriga europeiska 
staternas lagar hufvudsakligen äro hemtade, nämligen de romerska 
rättskällorna. Studium af Romersk rä tt fordrar staten icke af 
domarena här i landet, blott af dem, hvilka vilja genom under­
gående af juris-kandidat-examen dokumentera vidsträcktare in- 
sigter eller mera omfattande juridisk lärdom. Men de, som al



vetenskapligt intresse vilja detta, utgöra endast, såsom liär fierc 
gånger blifvit anmärkt, e tt fåtal studerande, hvarföre det ock synes 
mig att egentlig studiifrihet, ehuru begränsad såsom nyss sades, 
allena bör tillerkännas detta mindre antal af kunskapssökande 
ynglingar, hvilka ämna absolvera nämnde examen.

Hela den återstående mängden af juris studiosi, som icke 
känner håg för sjelfständig vetenskaplig verksamhet, utan blott 
vill förskaffa sig det m ått af juridiskt vetande, som staten upp­
ställt såsom ett nödvändigt vilkor för vinnande af inträde i dess 
tjenst, bör, enligt m itt förmenande, icke åtnjuta samma frihet i 
sina studier. Dessa studerande böra, såsom jag  redan uttryckt 
mig, drifvas fram åt eller, med andra ord, tvingas att underkasta 
sig en viss stiidii-ordiiing, så a tt de ju st genom denna ordning för 
deras studiers idkande bringas derhän att inom bestämd tid af- 
sluta sin studiikurs. Förmå de icke detta, och kan någon giltig 
orsak härför icke uppgifvas, böra de lemna universitetet och för­
söka sig på en annan lefnadsbana.

Då jag  sålunda anser att studiifrihet, under iakttagande af 
en begränsning i afseende på studiitiden, bör förbehållas endast 
dem, hos hvilka man kan förutsätta att ett verkligt vetenskapligt 
intresse förefinnes, och jag  här ofvan (s. 8) angifvit att den 
högre examen eller juris-kandidat-examen bör kunna absolveras 
på 4 år efter det a tt den förberedande examen blifvit aflagd, 
torde det vara min skyldighet att här meddela, huru jag  tänkt 
mig den plan för studiernas idkande, som i sådant fall borde 
följas.

Juridiska fakulteten i Upsaka har i sin af mig ofta åberopade 
studiiplan (se s. 26 här ofvan) upptagit de särskilda läroämnen, 
hvilka i en bestämd ordning borde kunna hinna studeras under 
6 läseterminer eller 3 år, hvarefter 2 terminer skulle användas 
till repetition och förberedelse till juris-kandidat-examen. Emot 
den ordning, enligt hvilken läroämnena sålunda borde studeras, vill 
jag  blott erinra, att mig synes att Romerska rätten, såsom i många 
afseenden framställande hufvudprinciperna för all rättsvetenskap, 
borde tidigare än under 4:de och 5:te läseterminerna blifva före­
mål för grundligt studium. Deremot torde studerandet af natio­
nalekonomi kunna, utan skada, framflyttas till en senare tid­
punkt än första läseåret, och för repetition och förberedelse till 
examen borde en läsetermin vara fullt tillräcklig. Såsom jag 
har föreställt mig studiiordningen, skulle den ega följande u t­
seende :



l:sta  läsetem rinen: jurid isk encyclopcedi. Svensk yttre rättshistoria, 
civilrätt (fam iljerätten);

2:dra läsetem rinen: civilrätt (förmögenhetsrätten), inre rättshistoria, 
kriminalrätt (allmänna delen) och Romersk rätt;

3:dje läsetemrinen: civilrätt (konkursrätten), kriminalrätt (speciela 
delen jenrte krigslagfarenhet) och Romersk rätt;

4:de läsetemrinen: national-ekonomi, administrativrätt oc\\ jinancerätt; 
5:te » national-ekonomi, näringsrått, processrätt;
6:te » processrätt (executiva processen) och statsrätt;
7:de » kyrkorätt, folkrätt (deribland internationel privat­

rätt), repetition ;
8:de term inen: repetition och förberedelse till examen.

Enligt min åsigt borde krigslagfarenheten skiljas från pro­
fessuren i statsrätt och öfverföras till professuren i kriminalrätt, 
dit den rätteligen hörer. Något särskildt betyg i nämnda ämne 
borde derföre icke gifvas.

Då de studerandes kunskapssökande bör på allt sätt upp­
muntras i riktning att grundligt studera sådana ämnen, som mest 
öfverensstämma med hvar och ens särskilda anlag och håg, anser
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jag, a tt det borde stå de studerande, som ämna ailägga juris- 
kandidat-examen, fritt a tt blott genomgå en kortare admittitur-kurs 
i de kunskapsgrenar, för hvilka de deremot sakna särskildt in­
tresse. Endast följande 6 ämnen borde anses såsom obligatoriska, 
hvari alltid skulle erfordras godkända insigter eller approbatur, 
nämligen Svensk civilrätt, kriminalrätt, processrätt, rättshistoria, 
statsrätt samt Romersk rätt. A lla öfriga ämnen borde deremot 
vara valfria, så att, om en studerande erhållit betvget cum
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laude approbatur i t. ex. nationalekonomi och financerätt, borde 
det tillåtas honom att passera examen med admittitur-betyg  i t. ex. 
näringsrätt, folkrätt eller något annat icke obligatoriskt ämne. Om så­
ledes det för närvarande erfordras 13 betygsenheter eller approbatur 
för godkänd juris-kandidat-examen, borde dock, enligt min åsigt, en 
hvar examinand ega frihet a tt välja de läroämnen, hvari han ville göra 
gru ndligare studier och förskaffa sig högre betygsenheter till erfor­
derligt antal, med vilkor a tt han ädagalade godkända eller högre
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vitsordade kunskaper i nämnde 6 hufvudämnen. Genom en sålunda 
anordnad studiifrihet synes mig, a tt den vetenskapliga forskningen 
skulle bäst befrämjas till fromma för den rättsvetenskapliga od­
lingen i vårt land. De studerande skulle ock derigenom vänja 
sig att likasom koncentrera sina studier på ett mindre antal ämnen 
och i dessa söka förvärfva sig så m ycket mera omfattande in-



sigter. Såsom undervisningen nu är anordnad, fruktar jag, att 
det studeras mera på bredden än på djupet, då examinanden 
måste ega minst betyget approbatur i alla studiiåmnen för en 
godkänd examen. Om derjemte en rnaximi-tid för examens af- 
läggande fastställdes, hvilken det endast i undantagsfall kunde 
tillåtas att öfverskrida, skulle man äfven, enligt min tanke, före­
bygga att de studerande allt för länge förhalade tiden för afslu- 
tandet af sina studier.

Beträffande åter de studerande, hvilka endast åstunda att för- 
värfva sig betyg om det lagkunskapsmått, som erfordras för att 
vinna inträde i statens tjenst, och sålunda bereda sig att undergå 
hofrättsexamen, måste, enligt min åsigt, den hittills begagnade 
studiifriheten upphöra. De böra, såsom jag  här ofvan yttrat, både 
för eget bästa och det allmännas gagn, drifvas framåt i studier 
genom en för dem särskild anordnad och bestämd kursläsning 
under 3 år. Denna kursläsning måste för dem blifva obligatorisk. 
De böra vara tvungna att från och med första terminen, efter aflagd 
pradiminär-examen, till och med den sjette terminen följa den för 
dem af fakulteten under offentliga föreläsningar eller enskilda 
kollegier anordnade lärokursen. Dock bör det alltid stå den stu­
derande fritt, som på kortare tid ån tre år förmått att genomgå 
alla studiiåmnen, att anmäla sig till undergående af offentlig- 
examen.

Såsom jag  har tänkt mig att studierna för hofrättsexamen 
skulle anordnas, i ändamål att hela examenskursen skulle kunna 
efter tre år, räknade från afläggandet af den förberedande examen, 
medhinnas, borde planen för den obligatoriska treårskursen blifva 
ungefärligen följande; under
l:sta läseterminen studeras: juridisk encyclopcedi, Svensk rätts­

historia och civilrätt (familjerätten);
2:dra läseterminen studeras: civilrätt (förmögenhetsrätten och kon­

kursrätten) och kriminalrätt (allmänna delen);
3:dje läseterminen studeras: kriminalrätt (speciela delen jemte 

krigslagfarenhet) och processrätt;
4:de läseterminen studeras: processrätt och statsrätt;
5;te » » kyrkorätt, nationalekonomi och närings-

rätt;
6:te läseterminen studeras: administrativrätt, jinancerätt och folk­

rätt;
I aiscende på ordningen emellan de särskilda läroämnena kunde 

måhända någon jem kning erfordras, men på det hela torde den,



med fästadt afseende på ämnenas inbördes sammanhang, vara den 
rätta.

Jag  utgår härvid från följande fyra grundsatser, nämligen: 
l:o) att de studerande skola vara pligtige att under sex efter hvar- 

audra följande läseterminer genomgå den för hvarje läsetermin 
a f  juridiska fakulteten fastställda lärokursen;

2:o) att fakultetens professorer fö r  hvarje läseår skola på det sätt 
anordna den offentliga och, i samband med den, äfven den 
enskilda undervisningen, att de studerande alltid deraf kunna 
påräkna vägledning vid studium a f alla de fö r  den stad­
gade lärokursen fö r  året till hofrättsexamen hörande läro­
ämnen;

3:o) att vid slutet a f  hvarje läseår särskild examen anstålies med 
dem, som under året genomgått första läseårets kurs, särskild 
examen med dem, som genomgått andra årskursen, samt sär­
skild examen med dem, hvilka absolverat tredje årskursen, hvar- 
efter betyg utfärdas fö r  dem, hvilka i alla tre examina nöj­
aktigt bestått profvet, samt 

4:o) att allt examinerande sker offentligen och mundtligen under 
det antal dagar, som fakulteten finner nödigt härtill bestämma, 
och att de hittills brukliga många skriftliga examensprofven 
inskränkas till ett enda sådant.
Härvid är förutsatt, a tt professorerne, hvar i sin stad, skola 

fullgöra den hvarje universitetslärare, enligt statuterna, åliggande 
pligten att med »privata föreläsningar eller annorledes inrättad 
enskild undervisning inom området af sin vetenskap tillhandagå 
de studerande, dock mot skälig vedergällning», hvilken senare af 
universitetets styrelse borde fastställas.

Genom den af mio- vid sidan af de offentliga föreläsningarnao  ö  O

förutsatta ständiga anordningen af enskild undervisning, vare sig
O O O '  o

att denna eger rum i form af mundtligen gjorda »öfversigtliga, 
jemförelsevis sammanträngda framställningar af särskilda disci­
pliner», såsom den juridiska fakulteten i Upsala sjelf säger, eller 
i form af examinatoriska kollegier, der läraren genom frågor till 
de studerande genomgår ett läroämne för att utröna om de rik tig t 
uppfattat dess väsentliga delar, har jag  ingalunda afsett att i 
ringaste mån underkänna den stora vigt, som tillkommer de 
offentliga föreläsningarna. Såsom juridiska fakulteten rättligen 
anmärkt, äro dessa till för att under en mera genomförd fram­
ställning af en disciplin eller en del af en sådan införa de



studerande i vetenskapens m ethod».1 Så bör det ock vara. D e 
offentliga  föreläsningarnes betydelse för a tt vägleda de studerande 
till e tt d jupare studium  a f vetenskapen skola derföre alltid  komma 
a tt qvarstå oförm inskad, äfven om enskilda föreläsningar fortgå 
jem te  de offentliga, då de t är universitetslärarens u ppg ift a tt 
genom  de senare bos den studerande ungdom en väcka och under­
hålla  det oaflåtliga sträfvande efter sanningens kunskap, som ju s t 
u tgör karak teren  af allt ve tenskaplig t studium . I  de offentliga 
föreläsningarna har också alltid  un iversitetsläraren  tillfälle  a tt 
fram lägga resu lta te t a f sina egna vetenskapliga forskningar och 
den åsigt, h v a rtill han genom dem kom m it.

F å fän g t skall man, med exem plet a f de tyska universiteten 
för ögonen, söka bestrida n y ttan  af den enskilda, a f de studerande 
betalda, undervisningen. A tt  den särskildt betalas och sålunda 
m edför en tillökn ing  till en professors ordinarie lön, anses i T ysk­
land stim ulera till inbördes täfian professorerne em ellan och till 
ansträngningar, som eljest skulle uteblifva, men som der komma 
de studerande till  godo.'2

F ö r närvarande hållas em betsexam ina under början och slu tet 
af hvarje läseterm in, således i  gånger om året med både 5 skrif- 
p ro f och e tt offentligt m u nd tlig t förhör förutom  de enskilda ten ta­
mina, som de studerande för professorerne före examen kunna 
undergå. Om således b lo tt en gång om året vid slu tet a f hvarje 
vårterm in, m undtliga förhör under flere dagar skulle i stället an­
ställas med dem , som ordentligen genom gått första, andra och 
tredje årets kurs, sam t ett skrifprof föreläggas dem, som afslutat 
sistnäm da kurs, kan ja g  icke föreställa m ig a tt exam ensbestyren 
skulle, vid sådant förhållande, för professorerne blifva vidlyftigare 
eller kräfva m era tid  än de dagar, som för närvarande till exam ina 
och skrifprofven användas, oberäknadt den tidspillan, som genom ­
läsningen af alla exam ensscripta åstadkommer.

F in n er m an m åhända e tt sådant exam inerande för hvarje års­
kurs m otbjudande, borde det kunna lå ta  sig göra a tt vid andra 
läseårets slu t exam en anställdes på en gång i de läroäm nen, hvilka

1 P lan  fu r  de ju r id iska  studierna  s. 13.
2 B i o n  d e l :  D e V enseignement du droit dans les universités allemandes 

an m ärker p. 12. »Le payem ent des cours p a r  les é tu d ian ts  est le corollaire  
de la  donble l ib e rté  d ’enseigner pour le professeur e t d’ap p ren d re  pour 
T étud ian t. Sa suppression fe ra it d im lnuer le nom bre des cours e t con tri- 
b u e ra it å  abaisser leu r v a leu r; car, d u n e  p a r t, le professeur se b o rn e ra it å 
fa ire  chaque sem aine le nom bre d ’heures de cours rég lem entaire, et, d’au tre  
part, le succés p lus ou molns g rand  de son enseignem ent ne lu i im p o rta n t 
plus ;l un  égal degré, il n’au ra it, sans doute, plus le méme zele*.



tillhö rde  både första och andra årskurserna. M an skulle på sådant 
sä tt inbespara en exam en, och den första exam en komme då a tt 
om fatta  hvad som inginge i de tvenne första årskurserna eller 
livad som hufvudsakligen tillhö r den allm änna lagfarenheten och 
den andra exam en åter äm nena för tred je  årets kurs, hv ilka 
väsentligen  innehålla special lagfarenhet.

Men det finnes äfven en annan u tväg  a tt välja, ehuru  ja g  
icke, med afseende på de svenska universitetens organisation och 
våra  trad itioner, anser m ig kunna förorda dess antagande. D enna 
u tv äg  är a tt universitetsprofessorerne endast skulle, liksom  det 
sker vid åtskilliga tyska universitet, afgifva skriftliga in ty g  a tt 
de studerande ordentligen bev ista t vare sig de offentliga föreläs­
n ingarna eller den enskilda undervisningen i alla äm nena för de 
trenne årskurserna, och a tt det derefter öfverlem nades åt en af 
regerino-en förordnad exam enskom m ission i hufvudstaden  a tt pröfva,
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huruv ida exam inandi egde de erforderliga theoretiska kunskaperna 
för in träde i rikets tjenst. D et torde m åhända till en början m öta 
svårigheter a tt kunna organisera en sådan exam enskom m ission, 
m en om öjligt bör det ingalunda vara a tt från  Svea ho frä tt eller 
justitierev isionen  finna t. ex. trenne och från de adm inistrativa 
em betsverken tvenne personer, som cgde den för exm inatorer 
nödiga ju rid iska  lärdom  och öfriga erforderliga egenskaper. Domare 
och adm inistrativa em betsm än torde dock i allmänhet icke vara 
läm pliga a tt pröfva exam inandernas theoretiska insig ter. D etta 
göra universitets-professorerne, u tan  tvifvel, m ycket bättre. De 
förre, såsom praktiske män, skulle med all säkerhet kom m a a tt 
hufvudsakligen fram ställa frågor af p rak tisk  betydelse, hvilka 
oerfarne ju ris  studiosi icke m äktade a tt besvara. E n  fara före­
ligger ock, som icke bör förbises, a tt näm ligen hela exam en in ­
fö r en dylik  kommission lä ttlig en  kan kom m a a tt nedsjunka till 
en tom  form alitet u tan  all betydelse, såsom förhållandet b lef för 
e t t  ha lft århundrade tillbaka, då de, som vid un iversite ten  aflagt 
exam en, äfven skulle inför ho frä tt eller justitie rev isionen  undergå 
särsk ild t förhör. P å de ställen i u tlandet, der pröfningen är 
öfverlemnad åt en af regeringen förordnad exam enskom m ission, 
äro m eningarne m ycket delade om det ändam ålsenliga i en sådan 
anordning. Den erfarenhet, som der vunnits, synes icke lockande 
till  efterföljd.

F ö r universitetens professorer skulle det visserligen blifva en 
särdeles stor lä ttnad  a tt blifva befriade från  all exam ensskyldighet 
med afseende på dem, som skola undergå em betsexam ina; men



skulle åter examensskyldigheten anses böra fortfarande åligga 
juridiska fakultetens lärare, och sålunda examina för årskurserna 
anställas, anser jag  att dessa lärare borde för sitt besvär i detta 
hänseende särskildt remunereras. D etta kunde lättast ske sålunda, 
a tt de studerande vid hvarje läsetermins början, vid anmälan till 
afhörande af de årskurser, som under terminen skulle komma att 
föredragas, till juridiska fakultetens kassa inbetalade en lämplig 
term insafgift1 t. ex. 10 kronor, och att de sålunda under året in- 
flutne afgifterna fördelades mellan examinatorerne efter slutade 
årsexamina. Då skolynglingar nödgas erlägga terminsafgifter i 
statens skolor, kan det ingalunda anses otillbörligt a tt studerande 
vid rikets universitet förpligtas fullgöra en ungefär lika stor in­
betalning till den fakultet, som drager försorg om deras under­
visning. Det är en känd sak, att den undervisning i allmänhet 
aktas ringare, som är kostnadsfri, än den, för hvilken betalning 
erlägges. Den menskliga svagheten är nämligen sådan, att man 
icke sätter rä tt värde på det, som fås för intet. Skall man deremot 
betala något, vill man ock hafva valuta för sina penningar. Jag  
är derföre öfvertygad, att den studerande ungdomen, om den finner 
att undervisningen vid universitetet icke är alldeles kostnadsfri, 
skall veta bättre begagna den.2 Vid Stockholms högskola betalas 
alla föreläsningskurser för terminen, och detta är utan tvifvel en
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klok anordning för att föreläsningarna skola flitigare besökas af 
högskolans alumner. Man skall måhända häremot invända, att 
det vore orätt att på detta sätt vilja fördyra  den i alla händelser 
nog dryga och kännbara kostnaden för ynglingar, som vid universi­
te te t göra sina juridiska studier. Men jag  svarar härtill, a tt om 
flertalet af de studerande kunde, på det sätt jag  uppgifvit, under 
tre år fullborda sin studiikurs, i stället att dertill använda fyra  
till fem  år, såsom nu i de flesta fall eger rum, så skall det, när 
man jemför lefnadskostnaden vid universitetet under trenne år 
med samma kostnad under fyra, fem år, genast visa sig att en 
verklig kontant besparing härigenom skall uppstå, oberäknadt 
den värdefulla vinst a f  tid, som icke kan i penningar upp­
skattas.

1 Från en sådan afgift skulle billigtvis medellösa ynglingar fritagas.
2 W i n r o t h :  p. a. st. s. 435, säger: »Ingenstädes hade juris studiosi så 

ringa utgifter för undervisningen som hos oss, och ingenstädes visade de sig 
mera likgiltiga derför. Der, hvarest de studerande enligt regel måste betala 
hvarje timme de sutto i föreläsningssalarne, fyllde de dessa städse. Och 
ungdomen, som dock alltid  hade m indre tillgång på penningar än tid, och 
derefter beräknade deras värde, försummade dock m indre gerna de betalda 
timm arne än dem, som erhöllos till skänks».



Genom dc af mig här endast antydningsvis omförmälda åt­
gärder i afseende på studiernas anordning för afläggandet af juris- 
kandidat-examen samt obligatoriska kurser under trenne år för 
hofrättsexamen, är jag  öfvertygad att en högst nödig förkort­
ning i tiden skulle vinnas för de juridiska studierna vid universi­
tetet. Lägger man härtill hvad i nästföregående stycke fram­
hållits, såsom behöfligt med hänsyn till ändringar i föreskrif­
terna angående den juridiko-filosofiska examen samt prseliminär- 
examen för hofrättsexamen, skulle en ytterligare tidbesparing 
uppstå. Yill man slutligen inskränka antalet af de skriftliga 
examensprofven, hvilka för så många studerande utgöra en klippa, 
hvarpå de stranda, och för hvars skull de ofta mer än en läse- 
termin, i anledning af återkommande förnyade tentamina, nödgas 
uppehålla sig vid universitetet, skall likaledes för mängden af 
juris studiosi en tidsvinst erhållas, som säkerligen skall bidraga 
för dem att i den praktiska juridikens skola mera framgångsrikt 
utbilda sig till skicklighet i rikets tjenst, än om de qvarhållas 
vid universitetet för att öfva sig i a tt skriftligen besvara några 
af professorerne framställda juridiska spörsmål.

Jag  har i det föregående mycket obetydligt vidrört kansli­
examen. Orsaken är dels att denna examen, aflägges allenast 
af e tt jemförelsevis ringa antal juris studiosi — i medeltal knappt 
tre om året —, dels att den enligt m itt förmenande bör helt och 
hållet afskaffas. Afven de ynglingar, som ämna egna sin tjenst åt 
de administrativa embetsverken, hafva väl behof af det juridiska 
kunskapsmått, som vid studium för hofrättsexam en kan förvärfvas. 
Detta visar sig bland annat deraf, a tt nu mera anses ej andra 
lämplige att förordnas till expeditions-chefer i statsdepartem enten 
än jurister, som antingen aflagt hofrätts- eller juris-kandidat- 
examen. Och till byråchefstjensterna torde ock ett afgjordt före­
träde allt mer komma att tillerkännas dem, som undergått en 
fullständig juridisk kurs vid universitetet, framför dem, hvilka 
allena kunna åberopa sig på kansli-examen. Då nu en hvar, som 
vid universitetet aflagt juris-kandidat- eller hofrättsexamen, har 
bättre utsigt till framtida befordran, alldenstund det står honom 
öppet att välja domarebanan eller att söka inträde i statsdeparte­
menten eller i andra administrativa cmbetsverk, än om han allenast 
absolverat kansli-examen, är häraf en följd a tt endast ett fåtal 
under sådana förhållanden nu mera egna sig åt sistnämnde examen. 
Yanligen är det blott rika föräldrars söner, de der vända sin håg 
åt denna såsom den lättaste att absolvera af alla embetsexamina



för a tt sederm era inom u trikesdepartem entet eller såsom diplom ater 
tjena  fäderneslandet. Men äfven herrar dip lom ater hafva väl be- 
hof af en om fattande kännedom  af sitt fosterlands lagar, fö rfattn in­
gar och rä tts institu tioner. Då det för närvarande i kansliexam en 
exam ineras i nationalekonom i, ju rid isk  encyclopaädi, fo lkrätt, stats­
rä tt, adm in istra tiv rä tt sam t b lo tt i de hufvudsakligaste stadgandena 
i c iv ilrätten  med tillhörande processordning, fram går häraf, huru  
svagt u trustade  i afseende på kunskaper om s itt eget fäderneslands 
rättsväsende våra diplom ataspiranter m åste vara, då de efter under­
gången sådan exam en lem na universite te t. A llt hvad som närm are 
rör civila måls behandling vid svenska dom stolar, hela krim inal­
rä tten , brottm ålsprocessen, kyrkorätten , sjörätten  sam t framför 
a llt fäderneslandets rä ttsh isto ria  b lifva dä för dem en te rra  incoo-m c
nita. De skulle, u tan  tvifvel, bä ttre  kunna eragna Sveriges in-
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tressen, som de i främ m ande land böra främ ja, derest de vid 
u n iversite te t förvärfvat sig e tt större m ått a f lagkunskap, som 
satte  dem  i stånd a tt med fu ll och k lar insig t bedöma för- 
hållanden en lig t svensk lagstiftn ing , hvarom  de eljest komma a tt 
sväfva i okunnighet. D et är säkerligen icke någon norsk under­
såte, som söker v inna in träde i u trikesdepartem entet, hvilken icke 
är kandidat-juris. H varför skola då de blifvande svenske diplom a­
terna  tillå tas u tg å  från  u n iversite te t m indre hem m astadda i sitt 
fäderneslands rä ttsfö rfa ttn in g  i alla dess grenar än deras norske 
kolleger äro det med afseende på N orges? H varför skola de svenske 
tjenstem ännen i u trikesdepartem en te t i afseende på ju rid isk t ve­
tande befinnas i vissa delar underlägsne de norske? H varför skali 
staten  lem na tillträde  till  m aktpåliggande befattn ingar å t personer 
i det tillstånd , a tt de på sim pla frågor från  främ m ande m yndig­
heter om beskaffenheten af våra  svenska lagar och rä tts in stitu ­
tioner ofta icke m äkta  a tt sjelfve derpå gifva e tt tillfredsställande 
svar? Såsom de t nu  är anordnadt, lem na de studerande, som 
aflagt kansliexam en, un iversite te t ofta för a tt tjena  fädernes­
landet såsom diplom ater vid främ m ande hof, u tan  a tt likväl ega 
erforderliga insig ter i den ganska v ig tiga  in ternationela privat­
rätten . M ånne en sådan okunnighet lå ter försvara sig i våra 
tider, då anspråk på vetande hos den svenska regeringens 
rep resen tan ter i främ m ande land u tan  tv ifvel bör ställas högre än 
hos statens tjenare  på  de lägre  p latserna? Icke något g iltig t 
skäl förefinnes derföre a tt num era lå ta  kansli-exam en qvarstå — 
allena för a tt u nderlä tta  för några  yng lingar m öjligheten a tt af- 
lägga e tt ringare  kunskapsprof än andre, men ändock vinna ut-



sigt till befordran till  fram stående befattn ingar i statens tjenst. 
D enna exam en bör ju  förr dess hellre försvinna från  universiteten .

Jas- har h är i ko rthet fram lagt m ina tankar om det stora
• •  T

behofvet af en reform  i afseende på studierna och exam ina vid 
ju rid iska  faku lte ten  i U psala. Syftem ålet med reform en är a tt 
finna e tt sätt, hvarigenom  för de studerande kunde beredas u t ­
väg, a tt innan de bästa  ungdom såren för flertalet af dem  lu p it 
till ända, tid igare  än nu  kan ske beträda em betsm annabanan. J a g  
har äfven angifv it den rik tn ing , b vari ja g  tro r a tt  reform en bör 
gå, för a tt ändam ålet skall ernås. D et är m öjlig t a tt reform en 
kan genomföras på e tt b ä ttre  sä tt eller med läm pligare m edel än 
ja g  ifrågasatt. Med tillfredsställelse skall ja g  äfven i sådant la ll 
helsa den, b lo tt den kom m er till stånd och bär goda fru k te r för 
den studerande ungdom en oeh för fäderneslandet, hvars fram tid  i 
så väsentlig  mån beror af denna.
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